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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Da li kupac prvog stana ima pravo na refundaciju pla}enog
PDV ako je stan kupio od suvlasnika – dva fizi~ka lica, od kojih
je samo jedno lice obveznik PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00646/2008-04 od
26.5.2008. god.)

• Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon o PDV) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, promet
dobara, u smislu tog zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako tim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7a) Zakona o PDV ure|eno
je da se prometom dobara, u smislu tog zakona, smatra i prvi

Bilten   godina XLVIII   br. 5/2008
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prenos vlasni~kog udela na novoizgra|enim gra|evinskim objek-
tima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbama ~lana 56a Zakona o PDV i ~lana 29. Zakona o
izmenama i dopunama Zakona o PDV („Sl. glasnik RS“, br. 61/07)
ure|eno je pravo kupca prvog stana na refundaciju PDV, kao i
uslovi pod kojima kupac prvog stana mo`e da ostvari ovo pravo.

Prema tome, na prvi prenos uz naknadu prava raspolagawa
na vlasni~kom udelu na stanu, kao ekonomski deqivoj celini u
okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta, koji kupcu prvog
stana izvr{i obveznik PDV u Republici Srbiji, mo`e se ostvari-
ti pravo na refundaciju PDV, ako su ispuweni propisani uslovi
(a ne pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava).

• Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02 –dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se porez na prenos apsolutnih
prava pla}a kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokret-
nosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Odredbama ~l. 31a i 31b Zakona i ~lana 27. Zakona o izme-
nama i dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 61/07) ure|eno je pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos
apsolutnih prava kada se kupcu prvog stana izvr{i prenos
prava svojine na stanu, kao i uslovi pod kojima se mo`e ost-
variti ovo pravo.
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Prema tome, pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos
apsolutnih prava kod prodaje stana kupcu prvog stana mo`e se ost-
variti samo kada su za to ispuweni Zakonom propisani uslovi i
ako prenos prava svojine na konkretnom stanu ne podle`e
pla}awu poreza na dodatu vrednost.

• U skladu sa navedenim, kada kupac prvog stana ispuwava
zakonom propisane uslove za oslobo|ewe od poreza na prenos
apsolutnih prava, odnosno za refundaciju PDV, po ugovoru po
kome prenos jednog idealnog dela stana koji kupuje podle`e
pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava, a prenos drugog ide-
alnog dela stana podle`e pla}awu poreza na dodatu vrednost, na
prenos svakog od idealnih delova konkretnog stana ostvaruje se
odgovaraju}e pravo – zavisno od oblika poreza kome prenos
konkretnog idealnog dela stana podle`e: pravo na oslobo|ewe od
poreza na prenos apsolutnih prava – na prenos idealnog dela
stana koji podle`e pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava, a
pravo na refundaciju PDV – kada prvi prenos konkretnog ide-
alnog dela stana podle`e pla}awu PDV. U tom slu~aju se obim
prava na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava, odnos-
no na refundaciju PDV ostvaruje u odgovaraju}oj srazmeri u odno-
su na idealni deo stana ~iji prenos podle`e pla}awu poreza na
prenos apsolutnih prava, odnosno pla}awu PDV, a najvi{e do
ukupno 40 m2 za kupca prvog stana i do 15 m2 za svakog ~lana wego-
vog porodi~nog doma}instva za koga kupac kupuje prvi stan i koji
ispuwava propisane uslove.

U tom smislu, nema zakonskog osnova da se na prenos jednog
istog idealnog dela stana ostvari i pravo na refundaciju

BILTEN/POREZI
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pla}enog PDV i pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos apso-
lutnih prava.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i obim prava na
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava, odnosno prava
na refundaciju PDV.

2. a) Ispravka odbitka prethodnog poreza po osnovu nabavke
objekata za vr{ewe delatnosti u slu~aju prenosa imovine ili
dela imovine drugom licu, kao i u slu~aju statusne promene
privrednog dru{tva
b) Pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit
preduze}a u slu~aju kada privredno dru{tvo izvr{i prenos
osnovnih sredstava, po osnovu kojih je stekao pravo na poreski
kredit, svom osniva~u, kao i u slu~aju statusne promene
privrednog dru{tva 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1001/2008-04 od
19.5.2008. god.) 

a) Odredbom ~lana 32. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da obveznik koji je ostvario
pravo na odbitak prethodnog poreza za opremu i objekte za
vr{ewe delatnosti, du`an da izvr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza ako prestane da ispuwava uslove za ostvari-
vawe ovog prava, i to u roku kra}em od pet godina od momenta prve
upotrebe za opremu, odnosno deset godina od momenta prve
upotrebe za objekte. 
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Ispravka odbitka prethodnog poreza vr{i se za period
koji je jednak razlici izme|u rokova iz stava 1. ovog ~lana i peri-
oda u kojem je obveznik ispuwavao uslove za ostvarivawe prava na
odbitak prethodnog poreza (stav 2. ~lana 32. Zakona).

Odredbama st. 3. i 4. ~lana 32. Zakona propisano je, izme|u
ostalog da, izuzetno od stava 1. ovog ~lana, obveznik ne vr{i
ispravku odbitka prethodnog poreza u slu~aju prenosa imovine
ili dela imovine iz ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona, kao i da
se u tom slu~aju ne prekidaju rokovi iz stava 1. ovog ~lana.

Prenosilac imovine iz stava 4. ovog ~lana du`an je da
dostavi sticaocu neophodne podatke za sprovo|ewe ispravke iz
stava 1. ovog ~lana, pri ~emu sticalac imovine, ako prestane da
ispuwava uslove za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog
poreza, vr{i ispravku odbitka prethodnog poreza koji je za objek-
te i opremu za vr{ewe delatnosti ostvario prenosilac imovine
(st. 5. i 6. ~lana 32. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji je, u konkretnom slu~aju, ostvario pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu nabavke objekata za vr{ewe delat-
nosti, a koji, pre isteka roka od deset godina od momenta prve
upotrebe objekata, prestane da ispuwava uslove za ostvarivawe
ovog prava (npr. izvr{i promet objekata za koji je odredbom ~lana
25. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano poresko oslobo|ewe bez
prava na odbitak prethodnog poreza tako {to iz svoje imovine
izdvoji objekte za vr{ewe delatnosti – nepokretnosti i ta ista
dobra pripoji drugom licu), du`an je da izvr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza, osim u slu~aju kada se prenos prava raspola-
gawa na objektima za vr{ewe delatnosti, kao delu imovine

BILTEN/POREZI
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obveznika PDV, ne smatra prometom dobara u skladu s odredbom
~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona.

Naime, prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
67/05, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se prometom
dobara i usluga koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne
podle`e PDV smatra prenos dela imovine kod statusne promene
privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privred-
na dru{tva.     

Saglasno navedenom, a uz ispuwewe uslova iz ~lana 6. stav
1. ta~ka 1) Zakona, obveznik PDV koji iz svoje imovine izdvoji
objekte za vr{ewe delatnosti – nepokretnosti i ta ista dobra
pripoji drugom licu, tj. izvr{i prenos prava raspolagawa na
opremi za vr{ewe delatnosti, pri ~emu se radi o statusnoj
promeni privrednog dru{tva izvr{enoj u skladu sa zakonom kojim
se ure|uju privredna dru{tva, nema obavezu ispravke odbitka
prethodnog poreza po tom osnovu.  

b) Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnov-
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na sredstva u sopstvenoj registrovanoj delatnosti priznaje pravo
na poreski kredit u visini od 20% izvr{enog ulagawa (40% za
mala preduze}a), s tim {to poreski kredit ne mo`e biti ve}i od
50% obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe
(70% za mala preduze}a). Stavom 6. istog ~lana Zakona propisano
je da u slu~aju otu|ewa osnovnih sredstava iz st. 1. i 2. ovog ~lana
pre isteka roka od tri godine od dana nabavke, poreski obveznik
gubi pravo na poreski kredit iz st. 1. i 2. ovog ~lana i du`an je da
plati nepla}eni porez, koji se indeksira stopom rasta cena na
malo prema podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove
statistike.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik –
dru{tvo „B“ koje po osnovu ulagawa u nabavku osnovnih sredstava
(nepokretnosti) ostvari pravo na poreski kredit iz ~lana 48.
Zakona, a potom (pre isteka roka od tri godine od dana nabavke)
izvr{i prenos tih osnovnih sredstava drugom licu (svom osniva~u
– dru{tvu „A“ sa vlasni~kim udelom od 100%), gubi pravo na
poreski kredit. Naime, s obzirom da obveznik – dru{tvo „B“ ta
sredstva vi{e ne vodi u poslovnim kwigama kao svoja osnovna
sredstva niti ih koristi za obavqawe registrovane delatnosti, a
{to se, prema mi{qewu Ministarstva finansija, u smislu ~lana
48. stav 6. Zakona, smatra otu|ewem osnovnih sredstava, obveznik
– dru{tvo „B“ du`an je da plati nepla}eni porez (do dana
otu|ewa), koji se indeksira stopom rasta cena na malo prema
podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da sti-
calac osnovnih sredstava – dru{tvo „A“, koji predmetna osnovna
sredstva vodi u poslovnim kwigama kao svoja osnovna sredstva i
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koristi ih za obavqawe registrovane delatnosti, ne mo`e da ost-
vari pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona, s obzirom da
ovaj obveznik nije izvr{io ulagawe u nabavku osnovnih sredstava,
ve} je ulagawe, tj. pla}awe za pribavqena osnovna sredstva
izvr{io obveznik – dru{tvo „B“.

U slu~aju kada obveznik izvr{i prenos osnovnih sredsta-
va po osnovu kojih je stekao pravo na poreski kredit iz ~lana 48.
Zakona (pre isteka roka od tri godine od dana nabavke) putem sta-
tusne promene, izvr{ene u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
privredna dru{tva, Ministarstvo finansija je mi{qewa da se
prenos osnovnih sredstava (kao dela imovine), u tom slu~aju, ne
smatra otu|ewem u smislu ~lana 48. stav 6. Zakona i da obveznik
ne gubi pravo na ve} iskori{}eni poreski kredit, pri ~emu se
neiskori{}eni deo poreskog kredita ne mo`e preneti na
obveznika koji je stekao osnovna sredstva tom statusnom
promenom.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa usluga prevo|ewa koju strano lice, tj.
lice koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stal-
nu poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te, vr{i doma}em licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01174/2008-04 od
29.5.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga ako strano lice ne
odredi poreskog punomo}nika.
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Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mesto
prometa usluga prevo|ewa je mesto u kojem pru`alac usluge
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mesto prometa je mesto poslovne jedinice
pru`aoca usluga.

Prema tome, kada strano lice, tj. lice koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu,
odnosno prebivali{te, u konkretnom slu~aju, a prema navodima iz
zahteva, lice iz Makedonije vr{i promet usluga prevo|ewa
doma}em licu, mesto prometa ove usluge je Makedonija, {to zna~i
da u ovom slu~aju doma}e lice – primalac usluga, kao poreski
du`nik, nema obavezu da obra~una i plati PDV za promet usluga
prevo|ewa koji mu vr{i strano lice.  

2. Poreski tretman otpremawa mazuta sa teritorije Republike
Srbije van APKM na teritoriju APKM od strane obveznika
PDV Zdravstvenom centru u Kosovskoj Mitrovici

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1167/2008-04 od
26.5.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
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stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednos-
ti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05), na promet dobara i
usluga koji obveznici PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije
van teritorije APKM (u daqem tekstu: Republika van APKM) na
teritoriju APKM, odnosno sa teritorije APKM na teritoriju
Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na
osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbom ~lana 10. st. 1. i 2. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritori-
je Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pri ~emu se predmetna  dobra otpremaju na te-
ritoriju APKM uz Obrazac EL – Evidencioni list koji popuwa-
va Posebno odeqewe.

Stavom 3. istog ~lana Uredbe predvi|eno je da je, pre po-
puwavawa  Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost dobara.
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Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na
teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara;   

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije,
odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih
deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada
obveznik PDV izvr{i promet mazuta sa teritorije Republike van
APKM na teritoriju APKM, u konkretnom slu~aju promet mazu-
ta vr{i se Zdravstvenom centru u Kosovskoj Mitrovici, pri ~emu
poseduje dokaze da je izvr{io otpremawe dobara na teritoriju
APKM iz ~lana 10. stav 4. Uredbe, PDV se ne pla}a, a obveznik
PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa
Zakonom.

3. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji se vr{i u ciqu
realizacije projekta „Zdravstvo u Srbiji“, finansiranog iz
sredstava kredita na osnovu Sporazuma o kreditu za razvoj
(Projekat zdravstva) izme|u Srbije i Crne Gore i Me|unarodnog
udru`ewa za razvoj, sa prilozima, od 13. juna 2003. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1130/2008-04 od
26.5.2008. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07) propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na promet dobara i uslu-
ga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu, odnosno zajmu,
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zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora, odnos-
no Republike i me|unarodne finansijske organizacije, odnosno
druge dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i me|unarodne finansij-
ske organizacije, odnosno druge dr`ave u kojem se Republika
Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontragarant, ako je tim
ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza.

Sporazumom o kreditu za razvoj (Projekat zdravstva)
izme|u Srbije i Crne Gore i Me|unarodnog udru`ewa za razvoj, sa
prilozima, od 13. juna 2003. godine, koji je ratifikovan Zakonom o
ratifikaciji Sporazuma o kreditu za razvoj (Projekat zdravstva)
izme|u Srbije i Crne Gore i Me|unarodnog udru`ewa za razvoj, sa
prilozima („Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 5/03), u
Prilogu 1 – Povla~ewe sredstava kredita, kojim su odre|ene
Kategorije stavki koje }e se finansirati iz sredstava Kredita,
raspodela iznosa kredita po Kategorijama i procenat rashoda po
stavkama koji }e se finansirati unutar svake Kategorije, za
Kategoriju pod rednim brojem (1) Poslovi, tj. izvo|ewe gra|evin-
skih radova predvi|eno je finansirawe iz sredstava kredita od
100% (bez poreza).

Saglasno navedenom, a uzimaju}i u obzir mi{qewe
Ministarstva zdravqa broj: 420-01-04-2008/02 od 20. maja 2008.
godine, na promet dobara i usluga koji se vr{i u okviru izvo|ewa
gra|evinskih radova u ciqu realizacije projekta „Zdravstvo u
Srbiji“, finansiranog iz sredstava kredita na osnovu Sporazuma
o kreditu za razvoj  (Projekat zdravstva) izme|u Srbije i Crne
Gore i Me|unarodnog udru`ewa za razvoj, sa prilozima, od 13. juna
2003. godine, ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, a
obveznik PDV koji vr{i ovaj promet ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da se pred-
metno oslobo|ewe mo`e ostvariti po proceduri predvi|enoj
odredbama ~l. 21d i 21| Pravilnika o na~inu i postupku ostvari-
vawa poreskog oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na
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odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07).        

4. Iskazivawe podataka u poreskoj prijavi poreza na dodatu vred-
nost (Obrazac PPPDV) kada je u pitawu turisti~ka agencija 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1144/2008-04 od
26.5.2008. god.)

Odredbama ~lana 35. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisan je poseban postupak oporezivawa za tu-
risti~ke agencije.

Prema odredbi stava 1. ~lana 35. Zakona, turisti~kom
agencijom, u smislu ovog zakona, smatra se obveznik koji putnici-
ma pru`a turisti~ke usluge i u odnosu na wih istupa u svoje ime,
a za organizaciju putovawa prima dobra i usluge drugih obvezni-
ka koje putnici neposredno koriste (u daqem tekstu: prethodne
turisti~ke usluge).

Turisti~ke usluge koje pru`a turisti~ka agencija smatra-
ju se, u smislu ovog zakona, jedinstvenom uslugom (odredba stava 2.
~lana 35. Zakona). 

Mesto vr{ewa jedinstvene turisti~ke usluge utvr|uje se u
skladu sa ~lanom 12. st. 1. i 2. ovog zakona (odredba stava 3. ~lana
35. Zakona).

U skladu s odredbom stava 4. ~lana 35. Zakona, osnovica
jedinstvene turisti~ke usluge koju pru`a turisti~ka agencija je
iznos koji predstavqa razliku izme|u ukupne naknade koju pla}a
putnik i stvarnih tro{kova koje turisti~ka agencija pla}a za
prethodne turisti~ke usluge, uz odbitak PDV koji je sadr`an u toj
razlici.

Saglasno odredbi stava 5. istog ~lana Zakona, u slu~ajevi-
ma iz ~lana 5. stav 4. ovog zakona, kao ukupna naknada u smislu
stava 4. ovog ~lana smatra se vrednost iz ~lana 18. ovog zakona.
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Turisti~ka agencija mo`e da utvrdi osnovicu u skladu sa
st. 4. i 5. ovog ~lana za grupe turisti~kih usluga ili za sve tu-
risti~ke usluge pru`ene u toku poreskog perioda (odredba stava
6. ta~ka 35. Zakona).

Turisti~ka agencija za turisti~ke usluge iz stava 1. ovog
~lana ne mo`e da iskazuje PDV u ra~unima ili drugim dokumenti-
ma i nema pravo na odbitak prethodnog poreza na osnovu prethod-
nih turisti~kih usluga koje su joj iskazane u ra~unu.

Odredbom ~lana 11. stav 6. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da obveznik PDV koji utvr|uje osnovicu
za obra~un PDV u skladu sa ~l. 35. i 36. Zakona, pod rednim brojem
3. – u poqe 003 unosi podatke o naknadi za izvr{eni promet, a u
poqe 103 iznos obra~unatog PDV za taj promet.

Naknadom za izvr{eni promet jedinstvene turisti~ke
usluge iz ~lana 11. stav 6. Pravilnika, a koji vr{i turisti~ka
agencija, smatra se ukupna naknada koju pla}a putnik za promet
ove usluge.

Prema tome, obveznik PDV – turisti~ka agencija, koja
vr{i promet jedinstvene turisti~ke usluge za koji utvr|uje
osnovicu za obra~un PDV u skladu s odredbama ~lana 35. Zakona,
iskazuje podatke o prometu ove usluge u poreskoj prijavi PDV
(Obrazac PPPDV) tako {to pod rednim brojem 3. – u poqe 003
unosi podatke o naknadi za izvr{eni promet usluge (ukupna
naknada koju pla}a putnik), a u poqe 103 unosi iznos obra~unatog
PDV za taj promet, koji se utvr|uje primenom prera~unate
poreske stope od 18% (15,2542%) na razliku izme|u ukupne
naknade koju pla}a putnik i stvarnih tro{kova koje turisti~ka
agencija pla}a za prethodne turisti~ke usluge.

Me|utim, kada je re~ o prometu usluge posredovawa kod
prometa jedinstvene turisti~ke usluge (prodaja turisti~kih
aran`mana drugih turisti~kih agencija), kao i o prometu usluge
posredovawa kod pru`awa pojedinih usluga koje su povezane sa
turizmom – npr. sme{taj, ishrana, prevoz i dr, izvr{enog na teri-



BILTEN/POREZI 26

Bilten   godina XLVIII   br. 5/2008

toriji Republike Srbije shodno odredbama ~lana 12. Zakona,
obveznik PDV, u skladu s odredbom ~lana 11. stav 3. ta~ka 3)
Pravilnika, iskazuje podatke o prometu usluge posredovawa u
poreskoj prijavi PDV (Obrazac PPPDV) tako {to pod rednim
brojem 3. – u poqe 003 unosi podatak o iznosu naknade za izvr{eni
promet usluge, bez PDV (posredni~ka provizija, bez PDV), a u
poqe 103 podatak o iznosu obra~unatog PDV za taj promet.     

5. Pravo obveznika PDV – investitora (lice na koje glasi
odobrewe za izgradwu, odnosno odobrewe za rekonstrukciju
objekta) da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u
prometu – izvo|a~a radova odbije kao prethodni porez, kao i
pravo na povra}aj neiskori{}enog iznosa poreskog kredita

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1099/2008-04 od
23.5.2008. god.)

1. Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) prethodni porez je iznos PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje. 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za vr{ewe delatnos-
ti) odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za
promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.
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Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog ~lana obveznik mo`e da
odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – investitor (lice na koje glasi odobrewe za izgradwu,
odnosno odobrewe za rekonstrukciju objekta) ima pravo da u toku
izgradwe, odnosno rekonstrukcije objekta, PDV obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu – izvo|a~a radova za
izvr{eni promet dobara i usluga, odnosno za primqena avansna
sredstva, odbije kao prethodni porez, nezavisno od toga da li u
toku izgradwe, odnosno rekonstrukcije objekta, vr{i promet
dobara ili usluga. Za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog
poreza obveznik PDV – investitor mora da ispuni Zakonom
propisane uslove – da poseduje ra~un (situacija overena od strane
nadzornog organa, odnosno ra~un za avansnu uplatu) izdat u skladu
s odredbama ~lana 42. Zakona i odredbama Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glas-
nik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05), kao i da nabavqena dobra i
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primqene usluge, ukqu~uju}i i data avansna sredstva, koristi ili
}e ih koristiti za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza (promet koji je oporeziv PDV, za koji u skladu
sa ~lanom 24. ovog zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV,
odnosno za promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici). 

2. Prema odredbi ~lana 52. stav 1. Zakona, ako je iznos
prethodnog poreza ve}i od iznosa poreske obaveze, obveznik ima
pravo na povra}aj razlike.

Ako se obveznik ne opredeli za povra}aj iz stava 1. ovog
~lana, razlika se priznaje kao poreski kredit (stav 2. istog ~lana
Zakona).

Poreski obveznik mo`e da tra`i povra}aj
neiskori{}enog iznosa poreskog kredita iz stava 2. ovog ~lana
podno{ewem zahteva, najranije istekom roka za podno{ewe
poreske prijave za teku}i poreski period (stav 3. istog ~lana
Zakona).

Povra}aj iz st. 1. i 3. ovog ~lana, a u skladu s odredbom
~lana 52. stav 4. Zakona, vr{i se najkasnije u roku od 45 dana,
odnosno u roku od 15 dana za obveznike koji prete`no vr{e promet
dobara u inostranstvo, po isteku roku za predaju poreske prijave,
odnosno od dana podno{ewa zahteva iz stava 3. ovog ~lana.

Postupak ostvarivawa prava na povra}aj PDV propisan
je odredbama ~l. 2–3a Pravilnika o postupku ostvarivawa prava
na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakcije i refundacije
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07 u daqem tekstu:
Pravilnik o povra}aju PDV).

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o povra}aju PDV
propisano je da obveznik PDV koji u poreskoj prijavi PDV,
propisanoj Pravilnikom o obliku i sadr`ini prijave za eviden-
tirawe obveznika PDV, postupku evidentirawa i brisawa iz evi-
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dencije i o obliku i sadr`ini poreske prijave PDV („Sl. glasnik
RS“, br. 94/04 i 108/05, u daqem tekstu: Pravilnik), iska`e iznos
za povra}aj PDV, opredequje se u vezi povra}aja tog iznosa
zaokru`ivawem opcije „NE“ ili „DA“ na rednom broju 11. poreske
prijave PDV.

Prema stavu 2. istog ~lana Pravilnika o povra}aju PDV,
opredeqewe iz stava 1. ovog ~lana ne smatra se zahtevom za
povra}aj poreza u smislu ~lana 10. stav 2. Zakona o poreskom pos-
tupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02-
ispravka, 23/03-ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon i 61/07, u daqem tekstu: ZPPPA).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o povra}aju
PDV, ako se obveznik PDV (u daqem tekstu: obveznik) opredeli za
opciju „DA“, u smislu ~lana 2. stav 1. ovog pravilnika, nadle`ni
poreski organ, po sprovedenom postupku, vr{i povra}aj PDV na
ra~un u banci koji je obveznik naveo u prijavi za evidentirawe
obveznika porez na dodatu vrednost propisanoj Pravilnikom.  

Ako se obveznik, u smislu ~lana 2. stav 1. ovog pravilnika,
opredeli za opciju „NE“, koristi taj iznos za izmirivawe svoje
poreske obaveze za naredni poreski period (stav 2. ~lan 3.
Pravilnika o povra}aju PDV).

Prema odredbi stava 3. ~lana 3. Pravilnika o povra}aju
PDV, ako obveznik, nakon izmirivawa poreske obaveze u smislu
stava 2. ovog ~lana, ima neiskori{}eni iznos poreskog kredita,
mo`e za taj iznos:

1) izmiriti svoju poresku obavezu za naredne poreske
periode;

2) zahtevati povra}aj neiskori{}enog iznosa poreskog
kredita.

Zahtev za povra}aj neiskori{}enog iznosa poreskog kre-
dita iz stava 3. ta~ka 2) ovog ~lana obveznik mo`e da podnese
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nadle`nom poreskom organu, najranije istekom roka za
podno{ewe poreske prijave za teku}i poreski period u kojem ima
neiskori{}eni iznos poreskog kredita (stav 4. ~lana 3.
Pravilnika o povra}aju PDV).

Saglasno odredbi ~lana 3a stav 1. Pravilnika o povra}aju
PDV, ako nadle`ni poreski organ ne izvr{i povra}aj PDV u roku
propisanom odredbom ~lana 52. stav 4. Zakona, obveznik ima pravo
da podnese zahtev za povra}aj PDV nadle`nom poreskom organu u
skladu sa ZPPPA.

Po zahtevu iz stava 1. ovog ~lana nadle`ni poreski organ
postupa na na~in propisan ZPPPA (odredba ~lana 3a stav 2.
Pravilnika o povra}aju PDV).

Odredbama ~lana 10. stav 1. ZPPPA propisano je da je
poreskopravni odnos odnos javnog prava koji obuhvata prava i
obaveze u poreskom postupku Poreske uprave, s jedne, i fizi~kog,
odnosno pravnog lica, s druge strane, kojim se ure|uje:

1) obaveza pla}awa poreza, obaveza obezbe|ewa poreske
obaveze i obaveza pla}awa sporednih poreskih davawa od strane
fizi~kog, odnosno pravnog lica i pravo Poreske uprave da zahte-
va ispuwewe ovih obaveza;

2) obaveza fizi~kog, odnosno pravnog lica da, u skladu sa
zakonom, utvrdi porez, odnosno, po odbitku, naplati porez u ime
poreskog obveznika, vodi propisano kwigovodstvo, podnosi
poreske prijave, dostavqa Poreskoj upravi tra`enu dokumentaci-
ju i podatke, ne obavqa pla}awa na na~in druk~iji od propisanog,
dozvoli pregled svog poslovawa slu`benom licu Poreske uprave
i druge zakonom utvr|ene obaveze ~iwewa, ne~iwewa ili trpqe-
wa, u ciqu blagovremenog i pravilnog pla}awa poreza, kao i
pravo Poreske uprave da zahteva ispuwewe ovih obaveza.    

U poreskopravnom odnosu iz stava 1. ovog ~lana, a u skladu
s odredbom ~lana 10. stav 2. ZPPPA, fizi~ko, odnosno pravno
lice ima pravo:
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1) na povra}aj vi{e ili pogre{no napla}enog poreza,
odnosno sporednih poreskih davawa, kao i na povra}aj poreza kada
je to drugim poreskim zakonom predvi|eno;

2) na poresku refakciju;
3)  da koristi poreski kredit u odnosu na poresku obavezu,

odnosno obavezu po osnovu sporednih poreskih davawa.
Ako se lice iz stava 2. istog ~lana opredeli za povra}aj

vi{e ili pogre{no napla}enog poreza, odnosno sporednih
poreskih davawa, kao i za refakciju poreza, Poreska uprava ima
obavezu da po zahtevu donese re{ewe bez odlagawa, a najkasnije u
roku od 15 dana od dana prijema zahteva (odredba stava 3. ~lana 10.
ZPPPA).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, obveznik PDV koji ima neiskori{}eni iznos poreskog kredi-
ta mo`e da podnese zahtev za povra}aj tog iznosa nadle`nom
poreskom organu najranije istekom roka za podno{ewe poreske
prijave za teku}i poreski period u kojem ima neiskori{}eni
iznos poreskog kredita. Povra}aj neiskori{}enog iznosa
poreskog kredita vr{i se najkasnije u roku od 45 dana, odnosno u
roku od 15 dana za obveznike koji prete`no vr{e promet dobara u
inostranstvo, od dana podno{ewa zahteva za povra}aj neisko-
ri{}enog iznosa poreskog kredita. Me|utim, ako nadle`ni
poreski organ ne izvr{i povra}aj u roku iz ~lana 52. stav 4.
Zakona (45, odnosno 15 dana, od dana podno{ewa zahteva), obveznik
PDV mo`e da podnese nadle`nom poreskom organu zahtev za
povra}aj neiskori{}enog iznosa poreskog kredita shodno odred-
bama ~lana 10. st. 2. i 3. ZPPPA. U tom slu~aju, nadle`ni pores-
ki organ ima obavezu da po zahtevu donese re{ewe bez odlagawa, a
najkasnije u roku od 15 dana od dana prijema zahteva, pri ~emu
Ministarstvo finansija napomiwe da ako nadle`ni poreski
organ ne izvr{i povra}aj neiskori{}enog iznosa poreskog kre-
dita u roku od 30 dana od dana prijema zahteva, obveznik PDV,
prema odredbi ~lana 75. stav 4. ZPPPA, ima pravo na kamatu koja
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se obra~unava na iznos neiskori{}enog iznosa poreskog kredita
po isteku roka od 30 dana od dana prijema zahteva za povra}aj tog
iznosa.            

6. Poreska stopa kojom se oporezuje promet AC adaptera za
notebook

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-574/2008-04 od
20.5.2008. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 7a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se po posebnoj stopi
PDV od 8% oporezuje promet i uvoz personalnih ra~unara i kom-
ponenti od kojih se sastoje personalni ra~unari.

Odredbom ~lana 7b stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04-ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07,
u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se personalnim
ra~unarom, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 7a) Zakona, smatra
ra~unarski hardver koji se sastoji od ku}i{ta sa svim wegovim
elementima, monitora, tastature i mi{a.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, kompo-
nentama od kojih se sastoji personalni ra~unar, u smislu ~lana 23.
stav 2. ta~ka 7a) Zakona, smatraju se ku}i{te, elementi ku}i{ta,
monitor, tastatura i mi{.

Elementima ku}i{ta iz st. 1. i 2. ovog ~lana smatraju se
ure|aj za napajawe, mati~na plo~a, centralna procesna jedinica,
radna memorija, magnetni i opti~ki ure|aji za skladi{tewe
podataka, adapteri, kontroleri i druga dobra koja se ugra|uju u
ku}i{te (~lan 7b stav 3. Pravilnika).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet elementa ku}i{ta – adaptera koji se isporu~uje samostal-
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no, u konkretnom slu~aju AC adaptera za notebook, PDV se
obra~unava i pla}a po posebnoj stopi od 8%. Tako|e, po poreskoj
stopi od 8% oporezuje se i uvoz ovog dobra ako je to dobro, u skladu
s odredbom ~lana 10. Pravilnika, u istovetnom nazivu razvrstano,
odnosno uhva}eno propisom kojim se ure|uje carinska tarifa.

7. Pravo obveznika PDV da PDV obra~unat i iskazan u ra~unu
prethodnog u~esnika u prometu odbije kao prethodni porez u
slu~aju kada ra~un sadr`i podatak o adresi poslovne jedinice
obveznika PDV – primaoca ra~una

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1085/2008-04 od
19.5.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 28. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata (u
daqem tekstu: objekti za vr{ewe delatnosti), odnosno primqene
usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.



BILTEN/POREZI 34

Bilten   godina XLVIII   br. 5/2008

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana
Zakona).

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Obaveza izdavawa ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i
ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je
izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u
kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an
PDV (odredba ~lana 42. stav 2. Zakona).

Saglasno odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~iti sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
U skladu sa navedenim odredbama Zakona, u slu~aju kada

ra~un prethodnog u~esnika u prometu sadr`i podatak o adresi
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poslovne jedinice obveznika PDV – primaoca ra~una, za ~ije je
potrebe obveznik PDV vr{io nabavku dobara, obveznik PDV ima
pravo da PDV obra~unat i iskazan u tako izdatom ra~unu odbije
kao prethodni porez, s obzirom da je poslovna jedinica obveznika
PDV wegov sastavni deo, a ne poseban privredni subjekt, pri ~emu
Ministarstvo finansija napomiwe da za ostvarivawe prava na
odbitak prethodnog poreza moraju da budu ispuweni ostali
Zakonom propisani uslovi.     

8. Obaveza pla}awa nov~anog iznosa koji je obveznik PDV
gre{kom iskazao u poreskoj prijavi PDV kao prethodni porez, a
zatim taj isti iznos ispravio u poreskom periodu u kojem je uo~io
gre{ku, kao i obaveza pla}awa kamate na taj nov~ani iznos, pri
~emu iskazivawe tog nov~anog iznosa, kao prethodnog poreza, nije
imalo uticaja na visinu PDV koji je obveznik PDV trebalo da
plati u poreskom periodu u kojem je taj nov~ani iznos iskazan kao
poreski kredit, ve} je, u konkretnom slu~aju, imalo uticaja na vi-
sinu poreskog kredita za koji obveznik PDV nije tra`io povra}aj

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-783/2008-04 od
19.5.2008. god.)

Odredbom ~lana 50. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07)
propisano je da obveznik podnosi poresku prijavu nadle`nom
poreskom organu na propisanom obrascu, u roku od 10 dana po
isteku poreskog perioda, nezavisno od toga da li u poreskom peri-
odu ima obavezu pla}awa PDV.

Prema odredbi ~lana 51. stav 1. Zakona, obveznik je du`an
da za svaki poreski period plati PDV koji je jednak pozitivnoj
razlici izme|u ukupnog iznosa poreske obaveze i iznosa
prethodnog poreza, u roku za podno{ewe poreske prijave iz ~lana
50. stav 1. ovog zakona, tj. u roku od 10 dana po isteku poreskog
perioda.
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Saglasno odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o poreskom pos-
tupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02,
23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06 i 61/07, u daqem tekstu:
ZPPPA), ako poreski obveznik ustanovi da poreska prijava koju
je podneo Poreskoj upravi sadr`i gre{ku ili propust, du`an je da
odmah podnese izmewenu poresku prijavu, u kojoj su gre{ka ili
propust otkloweni.

Prvobitno podneta poreska prijava ne vra}a se poreskom
obvezniku (stav 2. ~lana 40. ZPPPA).

Poreski obveznik iz stava 1. ovog ~lana izmewenu poresku
prijavu za isti poreski period mo`e podneti najkasnije u roku od
12 meseci od dana podno{ewa prvobitne poreske prijave (stav 3.
~lana 40. ZPPPA).

Prema odredbi stava 4. istog ~lana ZPPPA, izmewenu
poresku prijavu poreski obveznik mo`e podneti samo jednom za
isti poreski period.

Pod uslovom iz st. 1, 3. i 4. ovog ~lana, smatra}e se da
gre{kom ili propustom u prvobitnoj poreskoj prijavi iz stava 2.
ovog ~lana nije u~iweno krivi~no delo ili prekr{aj iz ovog
zakona (stav 5. ~lana 40. ZPPPA).

Izuzetno od st. 1, 3. i 4. ovog ~lana, poreski obveznik ne
mo`e podneti izmewenu poresku prijavu od po~etka do pravos-
na`nog okon~awa postupka poreske kontrole za kontrolisani
poreski period (stav 6. ~lana 40. ZPPPA).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, ako obveznik
PDV gre{kom iska`e u poreskoj prijavi PDV ve}i iznos
prethodnog poreza od iznosa koji ima pravo da iska`e, du`an je da
odmah podnese izmewenu poresku prijavu u kojoj je gre{ka otk-
lowena, a najkasnije u roku od 12 meseci od dana podno{ewa prvo-
bitne poreske prijave. Izmewena poreska prijava PDV ne mo`e se
podneti od po~etka do pravosna`nog okon~awa postupka poreske
kontrole za kontrolisani poreski period.

Odredbom ~lana 75. stav 1. ZPPPA propisano je da se na
iznos mawe ili vi{e pla}enog poreza i sporednih poreskih
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davawa obra~unava i pla}a kamata po stopi jednakoj godi{woj
eskontnoj stopi centralne emisione banke uve}anoj za 15 procent-
nih poena, primenom komforne metode obra~una.

Na dugovani porez i sporedna poreska davawa kamata se
obra~unava po~ev od narednog dana od dana dospelosti (stav 2.
~lana 75. ZPPPA).

U skladu sa navedenim, kada obveznik PDV gre{kom
iska`e u poreskoj prijavi (Obrazac PPPDV) iznos prethodnog
poreza ve}i od iznosa na koji ima pravo, pri ~emu iskazivawe tog
nov~anog iznosa kao prethodnog poreza nije imalo uticaja na vi-
sinu PDV koji je obveznik PDV trebalo da plati u poreskom peri-
odu u kojem je nov~ani iznos iskazan kao poreski kredit, ve} je, u
konkretnom slu~aju, imalo uticaja na visinu poreskog kredita za
koji obveznik PDV nije tra`io povra}aj, obveznik PDV du`an je
da u poreskom periodu u kojem je gre{ka uo~ena ispravi taj iznos
u svojoj evidenciji i da, shodno odredbama ~lana 40. ZPPPA, pod-
nese izmewenu poresku prijavu u kojoj je gre{ka otklowena, ali
nema obavezu pla}awa tako iskazanog nov~anog iznosa niti
kamate na taj iznos. 

9. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji se vr{i u okviru
realizacije projekata Rehabilitacije gradskih sistema vodosnab-
devawa i kanalizacije u Novom Sadu, Ni{u, Kragujevcu i
Beogradu – III faza, u konkretnom slu~aju sistema vodosnabdevawa
i kanalizacije u Kragujevcu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-396/2008-04 od
19.5.2008. god.)

Prema navodima iz dopisa, projekat Rehabilitacija grad-
skog sistema vodosnabdevawa i kanalizacije u Kragujevcu finan-
sira se u prete`nom delu iz sredstava donacije na osnovu Ugovora
o finansirawu projekata zakqu~enog izme|u KfW Frankfurt na
Majni, Republike Srbije i JKP „Vodovod i kanalizacija“ Novi
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Sad, JKP „Naisus“ Ni{, JKP „Vodovod i kanalizacija“
Kragujevac i JKP „Beogradski vodovod i kanalizacija“, kao i
posebnog Ugovora zakqu~enog uz navedeni Ugovor o finansirawu
koji se odnosi na ovaj projekat, a delom iz lokalnih sredstava.

S tim u vezi, poresko oslobo|ewe za navedeni promet
dobara i usluga mo`e se ostvariti u skladu s odredbom ~lana 24.
stav 1. ta~ka 16a) Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04 … 61/07), a po proceduri propisanoj odredbama
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV  sa pravom i bez prava na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04 … 63/07), nezavis-
no od toga {to se realizacija predmetnog projekta finansira
delom iz lokalnih sredstava.   

10. Vreme nastanka obaveze obra~unavawa PDV za promet
gra|evinskog objekta vlasniku zemqi{ta na kojem se objekat
gradi, za promet usluge adaptacije objekta koji je u vlasni{tvu
drugog lica, kao i pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke dobara i usluga koje obveznik PDV koristi za promet
ovog dobra, odnosno usluge

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-886/2008-04 od
15.5.2008. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Prema odredbi stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.

Odredbom ~lana 14. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza, promet
dobara nastaje danom prenosa prava raspolagawa na dobrima pri-
maocu.

Odredbom ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona propisano je da
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada

obveznik PDV finansira izgradwu pomo}nog gra|evinskog objek-
ta koji se nalazi na zemqi{tu ~iji je vlasnik drugo lice, radi se
o isporuci gra|evinskog objekta od strane obveznika PDV –
finansijera vlasniku zemqi{ta, koja se oporezuje po op{toj
poreskoj stopi od 18%. U ovom slu~aju, promet dobra – pomo}nog
gra|evinskog objekta, a samim tim i obaveza obra~unavawa PDV
za izvr{eni promet, nastaje danom prenosa prava raspolagawa na
gra|evinskom objektu vlasniku zemqi{ta (zavr{etak izgradwe
objekta). 

2. Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Saglasno navedenoj odredbi Zakona, adaptacija objekta
koji je u vlasni{tvu drugog lica, tj. finansirawe adaptacije tog
objekta, smatra se prometom usluge za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV po poreskoj stopi od 18%.



Odredbom ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se uslu-
ga smatra pru`enom danom kada je zavr{eno pojedina~no pru`awe
usluge.

Prema tome, u poreskom periodu u kojem je zavr{ena uslu-
ga adaptacije, tj. usluga finansirawa adaptacije objekta koji je u
vlasni{tvu drugog lica, obveznik PDV - finansijer du`an je da
obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV
plati u skladu sa Zakonom.

3. Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje. 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
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Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana
Zakona).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
koji vr{i oporezivi promet, u konkretnom slu~aju promet
gra|evinskog objekta vlasniku zemqi{ta na kojem se objekat
gradi i promet usluge adaptacije, tj. finansirawe adaptacije
objekta koji je u vlasni{tvu drugog lica, ima pravo da po tom
osnovu, u toku izgradwe predmetnog objekta, odnosno u toku
adaptacije objekta, PDV obra~unat i iskazan u ra~unu prethodnog
u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu, odbije kao prethod-
ni porez, uz ispuwewe ostalih propisanih uslova. 

11. Poreski tretman prometa usluge istra`ivawa tr`i{ta koju
vr{i obveznik PDV stranom licu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00476/2008-04 od
13.5.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).
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Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (8) Zakona
propisano je da se izuzetno od odredaba ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona
mestom prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge
obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a uslu-
ga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebi-
vali{te, ako se radi o uslugama obrade podataka i ustupawa
informacija.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ako se u
konkretnom slu~aju radi o uslugama istra`ivawa tr`i{ta,
odnosno obrade podataka dobijenih istra`ivawem tr`i{ta i
ustupawa informacija, na naknadu za promet ovih usluga, koje
obveznik PDV pru`a stranom licu, tj. licu koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te, odnosno prebivali{te, PDV se
ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da mesto prometa navedenih
usluga nije teritorija Republike Srbije, pri ~emu obveznik PDV
ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje
poreske ~iwenice prema wihovoj ekonomskoj su{tini, shodno
na~elima predvi|enim propisima kojima se ure|uje poreski pos-
tupak i poreska administracija.    

12. Poreska stopa kojom se oporezuje promet usluge rekonstrukci-
je ulica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1028/2008-04 od
12.5.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
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daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Stavom 2. ta~ka 12) istog ~lana Zakona propisano je da se
po posebnoj stopi od 8% oporezuje promet komunalnih usluga.

Prema odredbi ~lana 12. stav 7. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04-ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07,
u daqem tekstu: Pravilnik), komunalnim uslugama, u smislu ~lana
23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
komunalne delatnosti, smatraju se odr`avawe ulica, puteva i
drugih javnih povr{ina i javne rasvete u gradovima i drugim nase-
qima.

Saglasno odredbi ~lana 5. ta~ka 7) Zakona o komunalnim
delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98), odr`avawe
ulica, puteva i drugih javnih povr{ina u gradovima i drugim nase-
qima je popravka, rekonstrukcija, modernizacija i izvo|ewe
drugih radova na odr`avawu ulica i saobra}ajnica, javnih
povr{ina, horizontalne i vertikalne saobra}ajne signalizacije
i javne rasvete.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, promet usluge rekonstrukcije ulica oporezuje se po posebnoj
stopi PDV od 8%, imaju}i u vidu da se ova usluga smatra komunal-
nom uslugom, pri ~emu Ministarstvo finansija napomiwe da na
opredeqivawe primene poreske stope kod oporezivawa ovog
prometa ne uti~e izvor finansirawa predmetnih usluga. 
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13. Poreska stopa kojom se oporezuje promet do{tampanih
primeraka (reprint) monografskih publikacija, koje imaju CIP
zapis i me|unarodni kwi`ni broj ISBN

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-285/2008-04 od
8.5.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se
promet i uvoz monografskih i serijskih publikacija.

Saglasno odredbi ~lana 8. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV (�Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05, 63/07,
u daqem tekstu: Pravilnik), monografskim publikacijama, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatraju se publikacije u
tekstualnoj ili ilustrativnoj formi na {tampanom ili elek-
tronskom mediju, u jednom ili vi{e delova, ~ije je izdavawe
unapred utvr|eno i ograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing
In Publications), ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISBN
(International Standard Book Number) kao wegov sastavni deo.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet do{tampanih primeraka (reprint) monografskih pub-
likacija, koje imaju CIP zapis i me|unarodni kwi`ni broj ISBN,
pri ~emu je wihovo izdavawe unapred utvr|eno i ograni~eno, PDV
se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi od 8%.

14. Da li privredno dru{tvo – obveznik PDV koje na dan
31.12.2007. godine nije ostvarilo ukupan promet dobara i uslu-
ga u prethodnih 12 meseci ve}i od 2.000.000 dinara, za promet
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dobara i usluga koji vr{i od 1. januara 2008. godine
obra~unava i pla}a PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1026/2008-04 od
6.5.2008. god.)

Odredbom ~lana 25. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07, u daqem
tekstu: Zakon o izmenama i dopunama Zakona) propisano je da
obveznik koji je u 2007. godini ostvario ukupan promet dobara i
usluga, osim prometa opreme i objekata za vr{ewe delatnosti (u
daqem tekstu: ukupan promet) mawi od 2.000.000 dinara, za promet
dobra i usluga koji vr{i od 1. januara 2008. godine ne obra~unava
i ne pla}a PDV.

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, obveznik PDV
koji na dan 31. decembra 2007. godine nije ostvario ukupan promet
dobara i usluga u prethodnih 12 meseci, tj. u 2007. godini ve}i od
2.000.000 dinara, od 1. januara 2008. godine ne obra~unava i ne
pla}a PDV. To lice imalo je obavezu da, u skladu sa ~lanom 27.
Zakona o izmenama i dopunama Zakona i odredbama Pravilnika o
sadr`ini popisnih listi i na~inu utvr|ivawa iznosa ostvarenog
odbitka prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 106/07), sa
stawem na dan 31. decembra 2007. godine, izvr{i popis dobara pri
~ijoj je nabavci ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza, da
popisne liste dostavi nadle`nom poreskom organu najkasnije do
20. januara 2008. godine, kao i da plati utvr|eni iznos ostvarenog
odbitka prethodnog poreza i iznos ispravqenog odbitka
prethodnog poreza do 20. februara 2008. godine.

Ako je lice, kojem je prestala obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV u skladu s odredbom ~lana 25. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona, procenilo da }e u narednih 12 meseci ostvariti
ukupan promet dobara i usluga ve}i od 2.000.000 dinara, to lice
imalo je mogu}nost da se, u skladu s odredbom ~lana 33. stav 3.
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), koja se
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primewuje od 1. januara 2008. godine, na po~etku kalendarske
godine opredeli za obavezu pla}awa PDV podno{ewem eviden-
cione prijave nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. janu-
ara 2008. godine.

Me|utim, podno{ewe evidencione prijave u skladu s
odredbom ~lana 33. stav 3. Zakona ne dovodi do prestanka obaveza
propisanih odredbama ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona (popis zaliha dobara, utvr|ivawe iznosa ostvarenog
odbitka prethodnog poreza, pla}awe utvr|enog iznosa ostvarenog
odbitka prethodnog poreza i dr.), pri ~emu Ministarstvo finan-
sija napomiwe da obveznik PDV pla}awem utvr|enog iznosa ost-
varenog odbitka prethodnog poreza ne sti~e pravo da taj iznos
odbije kao prethodni porez.   

15. Utvr|ivawe osnovice za obra~un PDV kod prometa usluge
davawa u zakup poslovnog prostora u slu~aju kada zakupodavac
zakupcu vr{i tzv. prefakturisawe naknade za kori{}ewe grad-
skog gra|evinskog zemqi{ta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1020/2008-04 od
6.5.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica)  kod prometa dobara i usluga jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
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usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da se u
osnovicu ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava pri-
maocu dobara i usluga.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV vr{i promet usluge davawa u zakup poslovnog pros-
tora, ukqu~uju}i i magacinski prostor, du`an je da na naknadu za
ovaj promet obra~una PDV po op{toj stopi od 18% i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. U tom slu~aju,
osnovicu za obra~un PDV ~ini ukupan iznos naknade koju
obveznik PDV – zakupodavac prima ili treba da primi za promet
ove usluge, ukqu~uju}i i sve sporedne tro{kove koje zara~unava
zakupcu – tzv. prefakturisane tro{kove, u konkretnom slu~aju
tro{kove naknade za kori{}ewe gradskog gra|evinskog
zemqi{ta.    

16. Poreski tretman prometa usluga ekonomske propagande koji se
vr{i stranom licu, u slu~aju kada ra~uni obveznika PDV –
pru`aoca usluga ne sadr`e napomenu da promet ovih usluga ne
podle`e oporezivawu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-996/2008-04 od
6.5.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga u
oblasti ekonomske propagande smatra se mesto u kojem primalac
usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se
pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te
ili prebivali{te (~lan 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (4) Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV vr{i promet usluga u oblasti ekonomske propa-
gande stranom licu, tj. licu koje na teritoriji Republike Srbije
nema sedi{te, odnosno prebivali{te, mestom prometa ovih uslu-
ga smatra se inostranstvo. Prema tome, na naknadu za promet ovih
usluga PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV –
pru`alac usluga, ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu
sa Zakonom.  

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 7. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05, u daqem tekstu:
Pravilnik), u delu I Obrasca PPPDV ne iskazuju se podaci o
iznosu naknade za promet dobara i usluga koji se ne smatra prome-
tom dobara i usluga u skladu sa ~lanom 6. Zakona, odnosno za
promet dobara i usluga koji nije predmet oporezivawa PDV u
skladu sa Zakonom.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
podaci o iznosu naknade za promet usluga ~ije je mesto prometa
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van teritorije Republike Srbije, u konkretnom slu~aju naknade za
promet usluga u oblasti ekonomske propagande, koji se vr{i stra-
nom licu, ne iskazuju se u poreskoj prijavi PDV (Obrazac
PPPDV), s obzirom da se radi o naknadi za promet koji nije pred-
met oporezivawa PDV.

Shodno odredbama ~lana 42. Zakona i odredbi ~lana 7. stav
3. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze
izdavawa ra~una  i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti poje-
dini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05), za promet
usluga koji ne podle`e oporezivawu, tj. nije predmet oporezivawa
PDV, u konkretnom slu~aju usluge u oblasti ekonomske propa-
gande pru`ene stranom licu, obveznik PDV treba da izda ra~un
koji, izme|u ostalog, sadr`i podatak o odredbi Zakona kojom je
propisano da izvr{en promet usluga ne podle`e oporezivawu.
Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da ako ra~un za
navedeni promet usluga ne sadr`i podatak o odredbi Zakona kojom
je propisano da promet ne podle`e oporezivawu, to ne predstavqa
osnov za nastanak obaveze obra~unavawa i pla}awa PDV.    

17. Pravo na refundaciju PDV kupca monta`ne ku}e koja se kupu-
je bez zemqi{ta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1011/2008-04 od
6.5.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim stvarima mo`e
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raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom stava 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona propisano
je da se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomki deqivim celinama u okviru tih objekata.

Prema odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspola-
gawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, u
daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim gra|evinskim objek-
tima, u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, smatraju se objekti
u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi mogu biti predmet
prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od 1. janu-
ara 2005. godine, dok se ekonomski deqivim celinama (stan,
poslovni prostor, gara`a i dr.) smatraju delovi novoizgra|enih
gra|evinskih objekata koji se isporu~uju kao posebna celina i za
koje se ugovara posebna naknada.      

Shodno odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika, novoizgra-
|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim celinama
u okviru tih objekata, u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona,
smatraju se i objekti ~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra
2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine, u delu koji je
izgra|en od 1. januara 2005. godine, nezavisno od stepena
izgra|enosti, a koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava
raspolagawa.

Odredbom ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu i izgrad-
wi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03 i 34/06) propisano je da je „objekat“
gra|evina koja predstavqa fizi~ku, tehni~ko-tehnolo{ku ili
biotehni~ku celinu sa svim instalacijama, postrojewima i opre-
mom, odnosno same instalacije, postrojewa i oprema koja se
ugra|uje u objekat ili samostalno izvodi (zgrade svih vrsta, sao-
bra}ajni, vodoprivredni i energetski objekti, unutra{wa i spoq-
na mre`a i instalacije, objekti komunalne infrastrukture,



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 51

Bilten   godina XLVIII   br. 5/2008

industrijski, poqoprivredni i drugi privredni objekti, javne
zelene povr{ine, objekti sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta
i dr.).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, promet monta`nih ku}a namewenih stanovawu,
koje se prodaju bez zemqi{ta, oporezuje se po poreskoj stopi
od 18%, s obzirom da se promet ovih dobara ne smatra prvim
prenosom prava raspolagawa na novoizgra|enim stanovima
(stambeni objekti, ekonomski deqive celine u okviru tih
objekata, kao i vlasni~ki udeli na tim dobrima) za ~iji je
promet, saglasno odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona,
propisano oporezivawe po posebnoj poreskoj stopi od 8%.

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona propisano je da pravo
na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog
zahteva, ima fizi~ko lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa
prebivali{tem na teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u
daqem tekstu: kupac prvog stana).   

Prema tome, pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog
stana iz ~lana 56a Zakona ne mo`e se ostvariti po osnovu
kupovine monta`ne ku}e bez zemqi{ta, s obzirom da se ovo dobro
ne smatra stanom u smislu navedene odredbe Zakona.  

18. Poreski tretman prometa usluge organizovawa izgradwe kot-
larnice i rekonstrukcije postoje}eg sistema snabdevawa energen-
tima, pravo na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV kojem je
ova usluga pru`ena, poreski tretman prometa usluge davawa na
kori{}ewe poslovnog prostora bez naknade i poreski tretman
ulagawa u taj poslovni prostor od strane obveznika PDV – koris-
nika za potrebe obavqawa wegove delatnosti 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-911/2008-04 od
5.5.2008. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica)  kod prometa dobara i usluga jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga
ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge organizovawa izgradwe kotlarnice i rekonstrukcije pos-
toje}eg sistema snabdevawa energentima koji obveznik PDV –
„Zastava automobili“ vr{i obveznicima PDV – „Zastava auto“ i
„Zastava AGeM“, PDV se obra~unava po poreskoj stopi od 18% i
pla}a u skladu sa Zakonom. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un
PDV ~ini naknada koju obveznik PDV – „Zastava automobili“
prima ili treba da primi za izvr{eni promet usluge, u koju nije
ukqu~en PDV.

2.  Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje. 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
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objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana
Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznici
PDV – „Zastava auto“ i „Zastava AGeM“, kao naru~ioci usluge
organizovawa izgradwe kotlarnice i rekonstrukcije postoje}eg
sistema snabdevawa energentima, imaju pravo da PDV obra~unat i
iskazan u ra~unu pru`aoca predmetne usluge obveznika PDV –
„Zastava automobili“, odbiju kao prethodni porez uz ispuwewe
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propisanih uslova – da ovu usluge koriste, odnosno da }e je koris-
titi za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za
promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV, za koji, u skladu sa
~lanom 24. ovog zakona, postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV,
odnosno za promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici, kao i da poseduju ra~un u kojem je iskazan
obra~unati PDV izdat u skladu sa Zakonom i Pravilnikom o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glas-
nik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05).

3. Sa prometom usluga uz naknadu, u skladu s odredbom
~lana 5. stav 4. ta~ka 3) Zakona, smatra se svako drugo pru`awe
usluga bez naknade.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – „Zastava automobili“ daje na kori{}ewe poslovni pros-
tor bez naknade, radi se o prometu usluga bez naknade za koji pos-
toji obaveza obra~una i pla}awa PDV. U tom slu~aju, osnovicu za
obra~un PDV, prema odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, ~ini
cena ko{tawa te ili sli~ne usluge, bez PDV, u momentu izvr{ewa
prometa usluge. Cenom ko{tawa navedene usluge smatra se iznos
ukupnih tro{kova koje obveznik PDV – „Zastava automobili“ ima
po osnovu pru`awa ove usluge (amortizacija poslovnog prostora,
tro{ak za struju, vodu, komunalne usluge i dr.).

4. Prema dostavqenoj dokumentaciji, a u konkretnom
slu~aju, Ministarstvo finansija je mi{qewa da ulagawe u
poslovni prostor koji je obveznik PDV – „Zastava auto“ dobio na
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kori{}ewe bez naknade od obveznika PDV „Zastava automobili“,
a koje se vr{i u ciqu prilago|avawa poslovnog prostora delat-
nosti obveznika PDV – „Zastava auto“, pri ~emu je ugovorom
zakqu~enim izme|u ovih lica predvi|ena obaveze vra}awa
poslovnog prostora u prvobitno stawe, nije predmet oporezivawa
PDV u momentu ulagawa. 

19. Pravo na odbitak PDV obveznika PDV – kwigovodstvene agen-
cije, odnosno obveznika PDV – agencije za promet nekretnina, po
osnovu nabavke teretnog vozila i goriva za to vozilo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-925/2008-04 od
21.4.2008. god.)

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje. 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
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izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana
Zakona).

Saglasno navedenom, obveznik PDV – kwigovodstvena
agencija, odnosno obveznik PDV – agencija za promet nekretnina,
ima pravo na odbitak PDV po osnovu nabavke teretnog vozila i
goriva za to vozilo, uz ispuwewe propisanih uslova – da poseduje
ra~un izdat u skladu s odredbama ~lana 42. Zakona i odredbama
~lana 12. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema
obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostavi-
ti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05),
odnosno da poseduje dokaz o pla}enom PDV pri uvozu dobara (ako
se dobra uvoze) i da }e predmetna dobra koristiti za obavqawe
delatnosti, odnosno za promet dobara i usluga sa pravom na
odbitak prethodnog poreza (promet koji je oporeziv PDV, za koji
u skladu sa  ~lanom 24. ovog zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa
PDV, odnosno za promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za
taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici).
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POREZI NA IMOVINU

1. [ta se podrazumeva pod upotrebqavanim motornim vozilom u
smislu Zakona o porezima na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 7-00-00017/2008-04 od
30.5.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 5.  Zakona o porezima na
imovinu (“Slu`beni glasnik RS”, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02,
80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07) upotrebqavano motorno vozilo,
upotrebqavani plovni objekat, odnosno upotrebqavani vazduho-
plov, u smislu tog zakona, jeste motorno vozilo, plovni objekat,
odnosno vazduhoplov koje je najmawe jedanput, u skladu sa propisi-
ma bilo registrovano, upisano u propisani upisnik, odnosno za
koje je bilo izdato uverewe ili potvrda o plovidbenosti, odnosno
dozvola za upotrebu, na teritoriji Republike Srbije.

Prema tome, u smislu Zakona o porezima na imovinu,
upotrebqavano motorno vozilo jeste motorno vozilo koje je naj-
mawe jedanput, u skladu sa propisima bilo registrovano na teri-
toriji Republike Srbije, {to podrazumeva i motorna vozila koja
su na teritoriji Republike Srbije prvi put registrovana, kao i
vozila koja su na teritoriji Republike Srbije jedanput bila re-
gistrovana, pa im se produ`ava registracija.
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2. Poreski tretman poklona stana od strane ma}ehe pastorku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00136/2008-04 od
26.5.2008. god.)

1. Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu (“Sl.  glasnik RS”, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na poklon
pla}a se na prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 5)
Zakona (pravo svojine, pravo plodou`ivawa ...), koje poklono-
primci prime na poklon.

Shodno odredbi ~lana 14. stav 6. Zakona, poklonom se, u
smislu Zakona, ne smatra prenos bez naknade prava svojine na
nepokretnostima na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost,
nezavisno od postojawa ugovora o poklonu.

Prema tome, na poklon prava svojine na nepokretnosti -
stanu ({to zna~i i stanu koji je poklonodavac stekao otkupom)
pla}a se porez na poklon, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom
propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Zakonom nije propisano pravo na oslobo|ewe od poreza na
poklon nepokretnosti u slu~aju kada poklonodavac i poklonopri-
mac nisu u srodstvu (u konkretnom slu~aju, na poklon izme|u
ma}ehe i pastorka).

Dakle, ako ma}eha bez naknade prenese pravo svojine na
stanu svom pastorku, na taj prenos se pla}a porez na poklon. 

Tako|e, porez na poklon se pla}a ako pastorak prenese
ma}ehi bez naknade pravo svojine na stanu.

Shodno odredbi ~lana 19. stav 2. Zakona, obveznici koji sa
poklonodavcem nisu u srodstvu porez na poklon pla}aju po stopi
od 2,5%. 

Ministarstvo finansija napomiwe da ugovor kojim bi
ma}eha poklonila stan pastorku, uz obavezu pastorka da ma}ehi
pokloni drugi stan, sa stanovi{ta Zakona ne bi imao karakter
ugovora o poklonu, ve} teretnog pravnog posla na koji bi se
pla}ao porez na prenos apsolutnih prava.
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Stopa poreza na prenos apsolutnih prava na stanu iznosi
2,5% (~lan 30. ta~ka 2) Zakona).

^iweni~no stawe od uticaja na oblik poreza koji se pla}a,
odnosno visinu poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u
svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ.

2. Prema odredbi ~lana 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS”, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispr. i 7/08) kapitalnim dobitkom smatra se prihod koji
obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu
stvarnih prava na nepokretnosti.

Imaju}i u vidu navode iz dopisa, u slu~aju da ma}eha pok-
loni stan pastorku – na taj prenos prava svojine porez na kapital-
ni dobitak se ne utvr|uje i ne pla}a. Tako|e, u slu~aju da pastorak
pokloni stan ma}ehi – na taj prenos prava svojine porez na kapi-
talni dobitak se ne utvr|uje i ne pla}a.

Me|utim, ako ma}eha prenosi pravo svojine na stanu pas-
torku, uz obavezu pastorka da za uzvrat me}ehi kupi drugi stan,
Ministarstvo finansija smatra da u tom slu~aju prenos prava svo-
jine nije besteretan, ve} da se vr{i uz naknadu i na takav prenos
prava svojine na stanu porez na kapitalni dobitak se utvr|uje i
pla}a. 

3. Da li pravo svojine na neizgra|enom zemqi{tu koje se
nalazi na teritoriji Republike Srbije, konstituisano u
korist kupca prvog stana, uti~e na ostvarivawe prava na
oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava
pri kupovini prvog stana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00128/2008-04 od
8.5.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br.  26/01 ... i  61/07, u daqem tekstu:

BILTEN/Porezi na imovinu
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Zakon), porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos
prava svojine na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno
svojinskom udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi (u
daqem tekstu: stan) fizi~kom licu koje kupuje prvi stan, za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40 m² i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije do 15 m² po svakom ~lanu, pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije. 

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana smatra se
zajednica `ivota, privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog
stana, wegovog supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika,
dece wegovog supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika,
kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog
supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika, sa istim prebi-
vali{tem kao kupac prvog stana (~lan 31a stav 2. Zakona). 

Ako je povr{ina stana koji kupac prvog stana kupuje ve}a
od povr{ine odgovaraju}eg stana iz ~lana 31a stav 1. Zakona, porez
se pla}a na prenos prava svojine na razliku povr{ine kupqenog i
povr{ine odgovaraju}eg stana (~lan 31a stav 3. Zakona). 

Prema odredbi ~lana 31b Zakona, pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona nema
obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ost-
vareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona; 

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
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vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona.

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), pravo
na poresko oslobo|ewe po osnovu kupovine prvog stana mo`e se
ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana
overenog od 8. jula 2007. godine, kao dana stupawa na snagu tog
zakona, ukoliko su ispuweni uslovi propisani ~l. 31a i 31b
Zakona.

Prema tome, pravo svojine na neizgra|enom zemqi{tu koje
se nalazi na teritoriji Republike Srbije, konstituisano u korist
kupca prvog stana (kako se u dopisu navodi, u pitawu je 50 ari
zemqe kod Loznice), nije od uticaja na ostvarivawe prava na
oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava pri
kupovini prvog stana.

Utvr|ivawe poreza je delatnost Poreske uprave, odnosno
poreskog obveznika, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,
odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se
ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze (~lan
54. stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
- “Sl. glasnik RS”, br. 80/02 ... i 61/07).

Dakle, poreski organ nadle`an prema mestu na kome se
nalazi nepokretnost na kojoj se prenos prava svojine vr{i, u
svakom konkretnom slu~aju, na osnovu pru`enih dokaza, utvr|uje
~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i obim prava na
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava.

Ministarstvo finansija napomiwe da je poreski obveznik
du`an da, uz poresku prijavu (sa ta~nim podacima), podnese i odgo-
varaju}u dokumentaciju potrebnu za utvr|ivawe poreske obaveze,
odnosno prava na poresko oslobo|ewe (~lan 36. stav 1. Zakona).

BILTEN/Porezi na imovinu
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4. Da li je obveznik poreza na imovinu postupio ispravno kada
nije podneo poresku prijavu za porez na imovinu na kojoj nije
do{lo do promena od uticaja na visinu poreske obaveze?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00121/2008-04 od
6.5.2008. god.)

Odredbom ~lana 34. stav 4. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... 61/07) propisano je da obveznik
poreza na imovinu koji je podneo poresku prijavu nije u obavezi da
za istu imovinu podnosi novu prijavu, osim u slu~aju promene
podataka sadr`anih u prijavi koji su od uticaja na visinu poreske
obaveze.

Prema tome, za imovinu za koju je obveznik podneo poresku
prijavu u obavezi je da podnese novu prijavu samo ako je do{lo do
promene podataka sadr`anih u prijavi koji su od uticaja na visinu
poreske obaveze.

U konkretnom slu~aju, za imovinu za koju je podneta pores-
ka prijava i promene podataka koji su od uticaja na visinu poreske
obaveze posledwi put prijavqena u 2006. godini, obveznik nema
obavezu da podnosi novu prijavu ako od podno{ewa posledwe pri-
jave nije do{lo do promene podataka sadr`anih u prijavi koji su
od uticaja na visinu poreske obaveze. To bi zna~ilo i da nije
do{lo do promene vrednosti imovine, s obzirom da je osnovica
poreza na imovinu kod poqoprivrednog i {umskog zemqi{ta i
drugih nepokretnosti poreskog obveznika koji vodi poslovne
kwige – vrednost nepokretnosti utvr|ena u wegovim poslovnim
kwigama, u skladu sa propisima, sa stawem na dan 31. decembra
godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i pla}a porez na
imovinu.

Ministarstvo finansija napomiwe da su, u skladu sa
~lanom 45. stav 1. i st. 4. do 8. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br, 80/02 ... 61/07),
poreski obveznik i druga lica du`na da, na zahtev Poreske
uprave i u roku koji ona odredi, pru`e sve raspolo`ive
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informacije, neophodne za utvr|ivawe ~iweni~nog stawa od
zna~aja za oporezivawe.

Poreski obveznik i drugo lice du`ni su da daju informa-
cije u pismenom obliku. Izuzetno, Poreska uprava }e narediti
licu du`nom da ispuni obavezu iz stava 1. tog ~lana (obaveza
pru`awa informacija) da to u~ini usmeno, na slu`benom mestu,
ako informacija nije data kada je zahtevana ili je data u pismenom
obliku, a nije razjasnila ~iweni~no stawe. O usmenoj informaci-
ji, datoj na slu`benom mestu, sastavqa se zapisnik. Zapisnik
sadr`i imena prisutnih lica, mesto, datum i sadr`inu informa-
cije, a potpisuju ga slu`beno lice Poreske uprave i lice koje je
dalo informaciju. Licu koje je dalo usmenu informaciju izdaje se,
na li~ni zahtev, kopija zapisnika.

Ako se pravno lice, na zahtev Poreske uprave, ne odazove
na poziv radi poja{wewa, ili ne pru`i podatke i informacije
neophodne za utvr|ivawe ~iweni~nog stawa od zna~aja za oporezi-
vawe, kazni}e se za prekr{aj nov~anom kaznom od 100.000 do
600.000 dinara (~lan 179. stav 1. ta~ka 4) Zakona o poreskom pos-
tupku i poreskoj administraciji).

Prema tome, i za imovinu za koju je podneta poreska prija-
va za koju, u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu, obveznik
nema obavezu podno{ewa „nove“ poreske prijave, du`an je da, na
zahtev Poreske uprave i u roku koji ona odredi, pru`i sve raspo-
lo`ive informacije neophodne za utvr|ivawe ~iweni~nog stawa
od zna~aja za oporezivawe te imovine porezom na imovinu.

5. Oporezivawe prodaje upotrebqavanog motornog vozila koju
vr{i slu`benik Ambasade Malezije na osnovu ugovora o kupopro-
daji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00114/2008-04 od
5.5.2008. god.)

Odredbom ~lana 16. stav 2. Ustava Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br.  98/06) ure|eno je da su op{te prihva}ena pravila
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me|unarodnog prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni
deo pravnog poretka Republike Srbije i neposredno se primewu-
ju. Potvr|eni me|unarodni ugovori moraju biti u skladu sa
Ustavom.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezi-
ma na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 61/07, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,
upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom vaz-
duhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog.

Odredbom ~lana 14. stav 5. Zakona propisano je da upotre-
bqavano motorno vozilo jeste motorno vozilo koje je najmawe
jedanput, u skladu sa propisima, bilo registrovano na teritoriji
Republike Srbije.

Prenosom uz naknadu, u smislu tog zakona, ne smatra se
prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost,
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost
(~lan 24a Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac prava
iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 3. Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se na prenos prava svojine na
upotrebqavanom motornom vozilu ostvaren na teritoriji
Republike Srbije.

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 14) Zakona, porez
na prenos apsolutnih prava ne pla}a se kada je me|unarodnim ugo-
vorom koji je zakqu~ila Republika Srbija ure|eno da se ne}e
pla}ati porez na prenos apsolutnih prava. 

Prema odredbi ~lana 34. stav 1. Be~ke konvencije o diplo-
matskim odnosima,  diplomatski agent oslobo|en je svih poreza i
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taksa, li~nih ili stvarnih, dr`avnih, regionalnih ili komunal-
nih, sa izuzetkom:

a) posrednih poreza koji su po svojoj prirodi obi~no
ukqu~eni u cenu robe ili usluga;

b) poreza i taksi na privatnu nepokretnu imovinu na te-
ritoriji dr`ave kod koje se akredituje, osim ako je diplomatski
agent poseduje za ra~un dr`ave koja akredituje za potrebe misije;

c) naslednih taksa koje ubira dr`ava kod koje se akredi-
tuje, pod rezervom odredaba ta~ke 4. ~lana 39;

d) poreza i taksa na li~ne prihode koji poti~u iz dr`ave
kod koje se akredituje i poreza na kapital, koji se napla}uje na
ulagawa izvr{ena u trgova~ka preduze}a ~ije je sedi{te u dr`avi
kod koje se akredituje;

e) poreza i taksa koji se ubiraju kao naknada za posebne
usluge;

f) taksa za registraciju, sudskih, hipotekarnih i
fiskalnih taksa, kada se radi o nepokretnoj imovini, pod rezer-
vom odredaba ~lana 23.

Tako|e, prema ~lanu 37. stav 2. Be~ke konvencije, ~lanovi
administrativnog i tehni~kog osobqa misije, kao i ~lanovi
wihove porodice koji ~ine deo wihovih doma}instava u`ivaju,
pod uslovom da nisu dr`avqani dr`ave kod koje se akredituje ili
da u woj nemaju svoje stalno prebivali{te, privilegije i imu-
nitete pomenute u ~lanovima 29. do 35, s tim da se imunitet od
gra|anskog i upravnog sudstva dr`ave kod koje se akredituje,
pomenut u ta~ki 1. ~lana 31, ne primewuje na postupke u~iwene
izvan vr{ewa wihovih funkcija. Oni tako|e u`ivaju i privi-
legije pomenute u ta~ki 1. ~lana 36. u pogledu predmeta uvezenih
prilikom wihovog prvog doseqewa.

Dakle, na prenos uz naknadu prava svojine na upotrebqa-
vanom motornom vozilu na teritoriji Republike Srbije koji
izvr{i fizi~ko lice koje ima status diplomatskog agenta, odnos-
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no ~lana administrativnog  i tehni~kog osobqa misije, odnosno
~lana wihove porodice koji ~ine deo wihovog doma}instva, u
skladu sa Be~kom konvencijom o diplomatskim odnosima („Sl.
list SFRJ“ – dodatak, br. 2/64), porez na prenos apsolutnih prava
se ne pla}a.

Ministarstvo finansija napomiwe da Sporazum o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak, sa
Protokolom („Sl. list SFRJ - Me|unarodni ugovori“, br. 15/90)
zakqu~en izme|u Saveznog izvr{nog ve}a Skup{tine
Socijalisti~ke Federativne Republike Jugoslavije i Vlade
Malezije ure|uje izbegavawe dvostrukog oporezivawa u odnosu na
poreze na dohodak. 

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze, odnosno prava na poresko oslobo|ewe ({to podrazumeva
i da li je u konkretnom slu~aju re~ o upotrebqavanom motornom
vozilu, da li je prodavac diplomatski agent …) u svakom konkret-
nom slu~aju ceni nadle`ni poreski organ. 

6. Poreski tretman ugovora o zakupu ostalog gra|evinskog
zemqi{ta u dr`avnoj svojini na odre|eni period od 50 godina,
zakqu~enog 23. juna 2004. godine, na kome su potpisi overeni kod
Tre}eg op{tinskog suda u Beogradu 29. marta 2005. godine, a aneks
tog ugovora (kojim je regulisana promena na~ina pla}awa pre-
ostale nedospele obaveze na ime naknade za ure|ivawe gra|evin-
skog zemqi{ta, koja je izmirena 17. novembra 2006. godine)
zakqu~en 22. novembra 2006. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00992/2008-04 od
22.4.2008. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 2. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon,
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135/04 i 61/07), koja se primewuje od 8. jula 2007. godine, propisano
je da se porez na  prenos apsolutnih prava pla}a i kod davawa
gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini u zakup, na period
du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme, osim javnog
gra|evinskog zemqi{ta.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona). 

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07) propisano je da se  PDV ne pla}a na promet  zemqi{ta
(poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog, izgra|enog ili neiz-
gra|enog), kao i na davawe u zakup tog zemqi{ta.

Prema tome, od 8. jula 2007. godine porez na  prenos apso-
lutnih prava se pla}a kod davawa gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini u zakup, na period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme, osim javnog gra|evinskog zemqi{ta. 

Do stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07 od 30. juna 2007.
godine – stupio na snagu 8. jula 2007. godine) davawe u zakup
gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini nije bilo predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava.

Prema tome, po mi{qewu Ministarstva finansija, ako je
ugovor o zakupu ostalog neizgra|enog gra|evinskog zemqi{ta na
odre|eno vreme od 50 godina zakqu~en 23. juna 2004. godine i pot-
pisi ugovara~a na wemu overeni 29. marta 2005. godine, kada, prema
propisu koji je bio na snazi u vreme zakqu~ewa konkretnog ugovo-
ra o zakupu, nije postojala obaveza pla}awa poreza na prenos apso-
lutnih prava na zakup ostalog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj
svojini, porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a ni ako je
poreski organ za konkretan zakup saznao od 8. jula 2007. godine
(dana od koga se primewuje odredba ~lana 23. stav 2. Zakona, kojom
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je pro{iren predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih
prava na davawe gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini u
zakup, na period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme,
osim javnog gra|evinskog zemqi{ta).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava, na osnovu pru`enih
dokaza, u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski
organ.

7. Da li se mo`e ostvariti pravo na oslobo|ewe od poreza na
prenos apsolutnih prava u slu~aju kada dva lica, koja su po osnovu
nasle|a stekla susvojinu na stanu, vr{e fizi~ku deobu tog stana,
tako {to jedan od suvlasnika (po osnovu poravnawa pred sudom)
prodaje svoj suvlasni~ki deo drugom suvlasniku (~ime suvlasnik –
kupac postaje vlasnik celog stana, a osim tog stana nema drugi
stan na teritoriji Republike Srbije)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 360-01-00099/2008-04 od
18.4.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 45/02-SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti. 

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu  sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon o PDV), PDV se ne pla}a na promet objekata, osim
prvog prenosa prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evin-
skim objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata, kao i prvog prenosa vlasni~kog udela na novoizgra|enim
gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim celinama u
okviru tih objekata. Zakon o PDV se primewuje od 1. januara 2005.
godine (~lan 68. Zakona o PDV).

Prema tome, na prenos uz naknadu prava svojine na
nasle|enom idealnom delu stana, koji stan je (kao celina) posto-
jao na dan 30. oktobra 1992. godine kada je bio predmet otkupa po
ugovoru overenom pred Op{tinskim sudom u Ni{u Ov. II 9338/92
dana 30. oktobra 1992. godine, a potom bio predmet nasle|a po
re{ewu Op{tinskog suda u Ni{u O. br. 2467/06 koje je postalo
izvr{no 4. januara 2007. godine, pla}a se porez na prenos apsolut-
nih prava, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo
na poresko oslobo|ewe.

Shodno odredbi ~lana 31a stav 1. ta~ka 2) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na
svojinskom udelu na stanu fizi~kom licu koje kupuje prvi stan –
kupcu prvog stana, za povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do
40 m² i za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula
2006. godine do dana overe ugovora o kupoprodaji na osnovu koga
kupac sti~e prvi stan, nisu imali u svojini, odnosno susvojini
stan na teritoriji Republike Srbije do 15 m² po svakom ~lanu,
pod uslovom da kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana
overe ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi
stan, nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritori-
ji Republike Srbije. 

Dakle, jedan od zakonskih uslova za ostvarivawe prava na
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava kod kupovine
prvog stana je da kupac prvog stana u periodu od 1. jula 2006. godine
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do dana overe ugovora o kupoprodaji kojim sti~e prvi stan,
nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji
Republike Srbije.

Imaju}i u vidu da je jedno lice (brat) po re{ewu Op{tin-
skog suda u Ni{u O. br. 2467/06 (koje je postalo pravosna`no 4. 1.
2007. godine) ogla{eno za naslednika ½ stana u Ni{u,  to lice je
pre zakqu~ewa poravnawa pred sudom R. br. 140/07 od 18.7.2007.
godine – po osnovu koga mu sestra prenosi svoj susvojinski deo na
konkretnom stanu uz isplatu nov~ane naknade u visini ure|enoj
poravnawem, ve} imalo u susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije, nema zakonskog osnova da se na prenos susvojinskog dela
stana koji sestra vr{i bratu (kao prenosilac – prodavac) ostvari
pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava.

Ministarstvo finansija napomiwe da je, shodno odredbi
~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava prodavac, odnosno prenosilac prava. S obzirom da se porav-
nawem R. br. 140/07 brat nije obavezao da }e izmiriti poresku
obavezu – on je supsidijarni jemac za weno izmirewe (~lan 42. stav
1. Zakona).

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Obaveza pla}awa godi{weg poreza na dohodak gra|ana na pri-
hod ostvaren po osnovu neispla}enih zarada prema sudskoj presu-
di donetoj u radnom sporu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-199/2007-04 od
29.4.2008. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 8) Zakona o porezu na doho-
dak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06 i
7/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se ne pla}a porez
na dohodak gra|ana na primawa ostvarena po osnovu naknade
materijalne i nematerijalne {tete, izuzev naknade za izmak-
lu korist i naknade zarade (plate), odnosno naknade za
izgubqenu zaradu (platu).

Saglasno tome, naknada izgubqene zarade koju, u konkret-
nom slu~aju, na osnovu pravosna`ne sudske presude ispla}uje
poslodavac zaposlenom kome je nezakonitom odlukom tog poslo-
davca prestao radni odnos, u visini zarade koju bi zaposleni ost-
vario da je za sporni period radio kod tog poslodavca i ostvari-
vao prava iz radnog odnosa, oporezuje se porezom na dohodak
gra|ana na zarade, saglasno ~l. 13. do 18. Zakona.
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Godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica
koja su u kalendarskoj godini za koju se utvr|uje godi{wi porez
ostvarili dohodak ve}i od zakonom propisanog neoporezivog
iznosa iz st. 1. i 2. ~lana 87. Zakona. Predmet oporezivawa ovim
dodatnim porezom je godi{wi zbir oporezivih prihoda iz stava 4.
tog ~lana Zakona. U osnovicu godi{weg poreza na dohodak
gra|ana ulazi ukupan prihod fizi~kog lica ostvaren tj. ispla}en
po nekom od osnova iz stava 4. ~lana 87. Zakona, u kalendarskoj
godini za koju se utvr|uje godi{wi porez, umawen za pla}eni
porez i doprinose za obavezno socijalno osigurawe i neoporezivi
iznos dohotka za tu kalendarsku godinu za koju se utvr|uje
godi{wi porez.

To u predmetnom slu~aju zna~i da ako zarada zajedno sa
oporezivim prihodima po drugim osnovima koji ulaze u osnovicu
godi{weg poreza, umaweni za pla}eni porez i doprinose za
obavezno socijalno osigurawe, prelazi propisani neoporezivi
iznos, podle`e pla}awu i godi{weg poreza na dohodak gra|ana (na
deo iznad neoporezivog iznosa), u skladu s odredbama ~l. 87. do 89.
Zakona.

Imaju}i u vidu navode iz dopisa iz kojih proizilazi da je
u 2006. godini izvr{ena isplata naknade za izgubqenu zaradu
(platu) za 2002, 2003. i 2004. godinu, prema pravosna`noj sudskoj
presudi, na koju je obra~unat i pla}en porez i doprinosi za
obavezno socijalno osigurawe na zaradu, nesporno je da ta naknada
zarade predstavqa prihod koji je fizi~ko lice ostvarilo u 2006.
godini kad je fakti~ki izvr{ena isplata, nezavisno od toga za
koji period (kalendarsku godinu) se odnosi isplata naknade
izgubqene zarade (plate).

Saglasno tome, prihod koji fizi~ko lice, u konkretnom
slu~aju prema pravosna`noj sudskoj presudi, ostvari po osnovu
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naknade za izgubqenu zaradu za odre|eni period (za 2002, 2003. i
2004. godinu), na koju je pla}en porez i doprinosi za obavezno soci-
jalno osigurawe, ako zajedno sa prihodima po drugim osnovima
(umawenim za pla}ene poreze i doprinose za obavezno socijalno
osigurawe) koji su predmet oporezivawa godi{wim porezom
prelaze propisani neoporezivi iznos dohotka (za fizi~ko lice –
rezidenta u 2006. godini neoporezivi iznos dohotka je 1.142.820
dinara) podle`e pla}awu i godi{weg poreza na dohodak gra|ana
(na iznos iznad neoporezivog iznosa) i obveznik je bio du`an da
nadle`nom poreskom organu podnese poresku prijavu na Obrascu
PPDG-5 do 15. marta 2007. godine.  

2. Obaveza pla}awa godi{weg poreza na dohodak gra|ana na pri-
hod ostvaren po osnovu otpremnine koju poslodavac ispla}uje
zaposlenom u slu~aju sporazumnog prestanka radnog odnosa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-39/2008-04 od
29.4.2008. god.)

Prihod koji ostvari fizi~ko lice – zaposleni po osnovu
otpremnine koju, u skladu s odredbom ~lana 177. Zakona o radu
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/05 i 61/05), poslodavac ispla}uje
zaposlenom u slu~aju sporazumnog prestanka radnog odnosa, prema
Zakonu o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01,
80/02, 135/04, 62/06, 65/06 i 7/08, u daqem tekstu: Zakon), nije izuzet
iz dohotka za oporezivawe.

Naime, prema mi{qewu Ministarstva za rad i
zapo{qavawe broj: 011-00-565/2003-02 od 1. oktobra 2003. godine,
takva isplata ima karakter drugog primawa koje ~ini zaradu
zaposlenog, pa, shodno tome, prihod po tom osnovu podle`e
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pla}awu poreza na dohodak gra|ana na zaradu, saglasno ~l. 13. do
18. Zakona, kao i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe u
skladu s odredbama ~l. 7. do 9, 13, 36, 43, 44. i 51. Zakona o dopri-
nosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 61/05, 62/06 i 7/08).

Godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica
koja su u kalendarskoj godini za koju se utvr|uje godi{wi porez
ostvarili dohodak ve}i od zakonom propisanog neoporezivog
iznosa iz st. 1. i 2. ~lana 87. Zakona. Predmet oporezivawa ovim
dodatnim porezom je godi{wi zbir oporezivih prihoda iz stava 4.
tog ~lana zakona. U osnovicu godi{weg poreza na dohodak gra|ana
ulazi ukupan prihod fizi~kog lica ostvaren tj. ispla}en po
nekom od osnova iz stava 4. ~lana 87. Zakona, u kalendarskoj godi-
ni za koju se utvr|uje godi{wi porez, umawen za pla}eni porez i
doprinose za obavezno socijalno osigurawe i neoporezivi iznos
dohotka za tu kalendarsku godinu za koju se utvr|uje godi{wi
porez.

To u predmetnom slu~aju zna~i da ako zarada, zajedno sa
oporezivim prihodima po drugim osnovima koji ulaze u osnovicu
godi{weg poreza, umaweni za pla}eni porez i doprinose za
obavezno socijalno osigurawe, prelazi propisani neoporezivi
iznos, podle`e pla}awu i godi{weg poreza na dohodak gra|ana (na
deo iznad neoporezivog iznosa), u skladu s odredbama ~l. 87. do. 89.
Zakona.

Imaju}i u vidu navode iz dopisa prema kojima je fizi~ko
lice – zaposleni u 2007. godini ostvario prihod po osnovu
otpremnine u slu~aju sporazumnog prestanaka radnog odnosa, na
koji je obra~unat i pla}en porez i doprinosi za obavezno socijal-
no osigurawe na zaradu, Ministarstvo finansija je mi{qewa da
taj prihod (umawen za pla}ene poreze i doprinose za obavezno
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socijalno osigurawe), ako zajedno sa prihodima po drugim osnovi-
ma (umawenim za pla}ene poreze i doprinose za obavezno socijal-
no osigurawe) koji su predmet oporezivawa godi{wim porezom
prelaze propisani neoporezivi iznos (za fizi~ko lice – reziden-
ta u 2007. godini neoporezivi iznos je 1.394.784 dinara) podle`e
pla}awu i godi{weg poreza na dohodak gra|ana (na deo iznad neo-
porezivog iznosa).  

3. Vo|ewe poslovnih kwiga po sistemu prostog kwigovodstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00919/2008-04 od
23.4.2008. god.)

Odredbom ~lana 43. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispr. i 7/08, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je  da su preduzetnici du`ni da
vode poslovne kwige i da u wima iskazuju poslovne promene na
na~in odre|en ovim zakonom. Poslovne kwige preduzetnici vode
po sistemu prostog kwigovodstva, u skladu sa zakonom ili po sis-
temu dvojnog kwigovodstva u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
ra~unovodstvo.

Vrste i sadr`ina poslovnih kwiga i drugih evidencija
koje se vode po sistemu prostog kwigovodstva, na~in wihovog
vo|ewa i iskazivawa finansijskog rezultata bli`e je ure|en
Pravilnikom o poslovnim kwigama i iskazivawu finansijskog
rezultata po sistemu prostog kwigovodstva („Sl. glasnik RS“, br.
140/04, u daqem tekstu: Pravilnik).

Odredbom ~lana 3. stav 2. ta~ka 3) Pravilnika propisano
je da preduzetnik pored poslovnih kwiga PK-1 – Poslovna kwiga
prihoda i rashoda i PK-2 – Kwiga osnovnih sredstava i sitnog
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inventara, u zavisnosti od delatnosti koju obavqa, sastavqa i
pojedina~ne pomo}ne evidencije, iz kojih odgovaraju}e podatke
kwi`i u poslovnoj kwizi, i to na Obrascu PM – Evidencija o
kupovinu, preradi, proizvodwi i prometu proizvoda od plemeni-
tih metala i dragog kamewa, ~iji je sastavni deo PM-1 – Potvrda
o kupovini i zameni plemenitih metala i dragog kamewa.

Kako je odredbom ~lana 4. Pravilnika propisano da se
poslovne kwige formiraju i vode u slobodnim listovima,
povezane ili prenete na neki od medijuma automatske ili mikro-
grafske obrade podataka, tako da se po potrebi mogu od{tampati
ili prikazati na ekranu, sa podacima koji su propisani ovim
pravilnikom, sledi da se Obrazac PM i Obrazac PM-1 mogu vodi-
ti i na nekom od medijuma automatske obrade podataka ukoliko
sadr`e sve podatke koji su propisani Pravilnikom.

Kako je na~in vo|ewa trgova~ke kwige ure|en
Pravilnikom o obliku i na~inu vo|ewa trgova~ke kwige („Sl.
list SRJ“, br. 12/94), koji je donet na osnovu Zakona o trgovini
(„Sl. list SRJ“, br. 32/93 … i 37/02 i „Sl. glasnik RS“, br. 85/05 i
101/05), resorno nadle`no ministarstvo za davawe odgovora po
predmetnom pitawu je Ministarstvo trgovine i usluga.

4. Obaveza pla}awa godi{weg poreza na dohodak gra|ana na pri-
hod ostvaren u 2007. godini po osnovu neispla}enih zarada za peri-
od du`i od {est godina prema sudskom poravnawu zakqu~enom u
radnom sporu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-36/2008-04 od
18.4.2008. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 8) Zakona o porezu na doho-
dak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06 i
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7/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se ne pla}a porez na
dohodak gra|ana na primawa ostvarena po osnovu naknade materi-
jalne i nematerijalne {tete, izuzev naknade za izmaklu korist i
naknade zarade (plate), odnosno naknade za izgubqenu zaradu
(platu).

Saglasno tome, naknada izgubqene zarade koju, u konkret-
nom slu~aju, na osnovu sudskog poravnawa, ispla}uje poslodavac
zaposlenom kome je nezakonitom odlukom tog poslodavca prestao
radni odnos, u visini zarade koju bi zaposleni ostvario da je za
sporni period radio kod tog poslodavca i ostvarivao prava iz
radnog odnosa, oporezuje se porezom na dohodak gra|ana na zarade,
saglasno ~l. 13. do 18. Zakona.

Godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica
koja su u kalendarskoj godini za koju se utvr|uje godi{wi porez
ostvarili dohodak ve}i od zakonom propisanog neoporezivog
iznosa iz st. 1. i 2. ~lana 87. Zakona. Predmet oporezivawa ovim
dodatnim porezom je godi{wi zbir oporezivih prihoda iz stava 4.
tog ~lana Zakona. U osnovicu godi{weg poreza na dohodak
gra|ana ulazi ukupan prihod fizi~kog lica ostvaren tj. ispla}en
po nekom od osnova iz stava 4. ~lana 87. Zakona, u kalendarskoj
godini za koju se utvr|uje godi{wi porez, umawen za pla}eni
porez i doprinose za obavezno socijalno osigurawe i neoporezivi
iznos dohotka za tu kalendarsku godinu za koju se utvr|uje
godi{wi porez.

To u predmetnom slu~aju zna~i da ako zarada zajedno sa
oporezivim prihodima po drugim osnovima koji ulaze u
osnovicu godi{weg poreza, umaweni za pla}eni porez i
doprinose za obavezno socijalno osigurawe, prelazi
propisani neoporezivi iznos, podle`e pla}awu i godi{weg
poreza na dohodak gra|ana (na deo iznad neoporezivog iznosa),
u skladu s odredbama ~l. 87. do 89. Zakona.

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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Imaju}i u vidu navode iz dopisa prema kojima je fizi~ko
lice – rezident Republike Srbije u 2007. godini na osnovu sudskog
poravnawa ostvario prihod na ime naknade za izgubqenu zaradu
(platu) za period du`i od {est godina, na koju je obra~unat i
pla}en porez i doprinosi za obavezno socijalno osigurawe na
zaradu, Ministarstvo finansija je mi{qewa da taj prihod
(umawen za pla}ene poreze i doprinose za obavezno socijalno
osigurawe), ako zajedno sa prihodima po drugim osnovima
(umawenim za pla}ene poreze i doprinose za obavezno socijalno
osigurawe) koji su predmet oporezivawa godi{wim porezom
prelaze propisani neoporezivi iznos dohotka (za fizi~ko lice –
rezidenta u 2007. godini neoporezivi iznos dohotka je 1.394.784
dinara) podle`e pla}awu i godi{weg poreza na dohodak gra|ana
(na deo iznad neoporezivog iznosa).
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TAKSE

1. Pla}awe republi~kih administrativnih taksi za izdavawe
spisa ure|enih Tarifnim brojem 84. Tarife republi~kih admi-
nistrativnih taksi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00019/2008-04 od
7.5.2008. god.)

Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim administrativ-
nim taksama („Sl. glasnik RS”, br. 43/03 ... i 47/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima,
kao i za druge spise i radwe kod institucija, dr`avnih organa i
organizacija, organa teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave u vr{ewu poverenih poslova i organizacija koje vr{e
javna ovla{}ewa, pla}aju takse po odredbama Zakona u iznosima
propisanim Tarifom republi~kih administrativnih taksi, koja
je sastavni deo Zakona.

Tarifnim brojem 84. Tarife propisane su republi~ke
administrativne takse i to za:

– izdavawe odobrewa za izgradwu prototipa `elezni~kih
voznih sredstava u iznosu od 0,3% od predra~unske vrednosti pro-
jekta;
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– izdavawe dozvole za kori{}ewe u saobra}aju novih tipo-
va `elezni~kih voznih sredstava u iznosu od 0,6% od vrednosti
vozila;

– izdavawe dozvole za kori{}ewe novih tipova delova i
opreme za `elezni~ka vozila u iznosu od 0,6% od vrednosti novih
tipova delova i opreme za `elezni~ka vozila;

– izdavawe dozvole za kori{}ewe novih tipova ure|aja,
delova i opreme za `elezni~ku infrastrukturu u iznosu od 0,6%
od vrednosti novih tipova ure|aja, delova i opreme za ̀ elezni~ku
infrastrukturu.

Prema tome, za izdavawe spisa ure|enih Tarifnim brojem
84. Tarife republi~ke administrativne takse se pla}aju, osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na oslobo|ewe,
odnosno na izuzimawe od pla}awa tih taksi.

Na postojawe taksene obaveze nije od uticaja ~iwenica da
je za iste spise i radwe drugim propisom ure|eno pla}awe
naknade. 

2. Da li se pla}a republi~ka administrativna taksa za
izdavawe uverewa o dr`avqanstvu u svrhu ostvarivawa prava
na upis akcija?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00018/2008-04 od
7.5.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 11) Zakona o repub-
li~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS”, br. 43/03 ...
i 47/07), ne pla}a se republi~ka administrativna taksa za spise i
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radwe u postupku za zasnivawe radnog odnosa i ostvarivawe prava
po tom osnovu.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa ne pla}a
se za spise i radwe u postupku za zasnivawe radnog odnosa i ost-
varivawe prava po osnovu radnog odnosa (npr. za izdavawe uvere-
wa o dr`avqanstvu ili uverewa o prebivali{tu, kao i prilikom
overe potrebnih dokumenata kada se podnose radi ostvarivawa
prava iz radnog odnosa).

Ako se, u konkretnom slu~aju, radi o pravu zaposlenih i
biv{ih zaposlenih za sticawe akcija po osnovu Zakona o pravu na
besplatne akcije i nov~anu naknadu koju gra|ani ostvaruju u pos-
tupku privatizacije („Sl. glasnik RS“, br. 123/07) i ako se pravo
tih lica na sticawe besplatnih akcija smatra ostvarivawem
prava po osnovu radnog odnosa, za spise i radwe u postupku ost-
varivawa tog prava (npr. za uverewe o dr`avqanstvu) republi~ka
administrativna taksa se ne pla}a. U protivnom, republi~ka
administrativna taksa se pla}a.

Da li se pravo zaposlenih i biv{ih zaposlenih na sticawe
akcija u postupku privatizacije smatra ostvarivawem prava po
osnovu radnog odnosa, za mi{qewe je nadle`no Ministarstvo
rada i socijalne politike.

BILTEN/TAKSE
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CARINE

1. Carinski i poreski tretman uvoza kwiga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00041/2008-17 od
26.5.2008. god.) 

Nakon uvida u dostavqenu dokumentaciju utvr|eno je da od
ukupnih tro{kova koje je obveznik imao pri uvozu samo jedna
tre}ina tro{kova vezana za obra~un carinskog duga po ra~unu
Uprave carina, dok su skoro dve tre}ine tro{kova tro{kovi za
usluge kompanije za ekspresne po{iqke UPS i {pediterske usluge
Jugo{peda. U vezi ovih posledwih Ministarstvo finansija ne
mo`e da komentari{e iste (vrstu i cenu usluge) jer je to predmet
obligacionog odnosa uvoznika sa navedenim licima.

Iznos koji je pla}en po ra~unu Uprave carina carinski
organi su obra~unali na osnovu podataka iz JCI (carinske
deklaracije) koju je podnelo preduze}e za me|unarodnu {pediciju
Jugo{ped po ovla{}ewu uvoznika. Iznos koji je uvoznik platio
bio bi mawi da podnosilac deklaracije u JCI nije zahtevao,
odnosno uneo stopu od 1% za cariwewa iako je uvoz kwiga
oslobo|en po osnovu Sporazuma o uvozu predmeta prosvetnog,
nau~nog i kulturnog karaktera („Sl. vesnik Prezidijuma Narodne
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skup{tine FNRJ“, br. 17/52) i Protokola uz Sporazum o uvozu
predmeta prosvetnog, nau~nog i kulturnog karaktera („Sl. list
SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 7/81).

Ministarstvo finansija napomiwe da je ~lanom 23.
Zakona o porezu na dodatu vrednost za pojedina dobra i usluge
predvi|ena posebna stopa PDV u visini od 8%. Pravo na oporezi-
vawe po posebnoj stopi od 8% imaju publikacije koje ispuwavaju
uslove propisane ~lanom 8. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i
usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glas-
nik RS“, br. 108/04 … 63/07), tj. ukoliko se radi o publikacijama u
tekstualnoj ili ilustrativnoj formi na {tampanom ili elek-
tronskom mediju, u jednom ili vi{e delova, ~ije je izdavawe
unapred utvr|eno i ograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing
In Publications), ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISBN
(International Standard Book Number) kao wegov sastavni deo.

Ministarstvo finansija, tako|e, napomiwe da je poreska
osnovica uve}ana za iznos carine {to je dodatno uve}alo pla}eni
iznos tro{kova. S obzirom da nije zahtevano oslobo|ewe od
pla}awa carine na uvoz kwiga po osnovu pomenutih me|unarodnih
sporazuma, uvoznik nije bio oslobo|en od pla}awa naknade
stvarnih tro{kova carinskih organa u iznosu od 600 dinara {to
je, ina~e, predvi|eno Odlukom o dopunama Odluke o vrsti, visini
i na~inu pla}awa naknada za usluge carinskog organa („Sl. glas-
nik RS“, br. 31 od 28.3.2008. god.).

Ministarstvo finansija napomiwe da je u ciqu smawewa
tro{kova carinskih obveznika predlo`ilo i ukidawe pla}awa
takse u novcu prema masi robe koje je propisano u Zakonu o repub-
li~kim administrativnim taksama i da se isti nalazi u skup{tin-
skoj proceduri.  

BILTEN/CARINE
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2. Dobijawe dozvole za rad carinskog agenta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00166/2008-17 od
26.5.2008. god.) 

Odredbama ~lana 26. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03, 61/05, 85/05-dr. zakon i 62/06-dr. zakon), izme|u ostalog,
regulisana su prava i obaveze carinskih agenata, kao posrednih
zastupnika, kao i uslovi za dobijawe i oduzimawe dozvole za rad
carinskog agenta.

Zahtev za dobijawe dozvole za rad carinskog agenta pod-
nosi se carinskom organu, koji izdaje dozvolu za rad carinskog
agenta, ukoliko su ispuweni uslovi propisani navedenim ~lanom.

Lice koje je zaposleno kod posrednog zastupnika na
poslovima cariwewa robe najmawe 10 godina nema obavezu da
pola`e stru~ni ispit carinske struke, ali je neophodno da, uz
zahtev za dobijawe dozvole za rad carinskog agenta, prilo`i odgo-
varaju}e dokaze da je radilo na poslovima cariwewa robe najmawe
10 godina, kao i dokaze da se pravno lice kod koga je zaposleno,
odnosno bilo zaposleno, bavi poslovima me|unarodne {pedicije.

S obzirom da u Re{ewu o registraciji „Jat – Tehnika“ nije
navedena {ifra delatnosti 63400, a da je odredbama ~l. 5. i 6.
Zakona o privrednim dru{tvima i ~lana 6. stav 1. ta~ka 9. Zakona
o registraciji privrednih subjekata propisano da privredni sub-
jekti prijavquju za upis u registar samo jednu i to prete`nu delat-
nost, dok se za sve ostale delatnosti podrazumeva da ih subjekat
mo`e obavqati, osim onih za koje je potrebna saglasnost, dozvola
ili drugi akt nadle`nog organa, to, po mi{qewu Ministarstva
finansija, nije potrebno da predmetni subjekat mewa i dopuwuje
osniva~ki akt, ve} da Upravi carina dostavi drugi dokaz da se
firma bavi posrednim zastupawem.    

BILTEN/CARINE 
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3. Mogu}nost da izbeglo lice bude oslobo|eno od pla}awa carine
i PDV na uvoz traktora marke URSUZ 335 i prikqu~nog vozila
marke IMT iz biv{e republike SFRJ

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00298/2008-17 od
22.5.2008. god.) 

Motorna vozila stranog porekla koja uvoze izbegla i prog-
nana lica iz biv{ih republika SFRJ, a koja su dobila
dr`avqanstvo Republike Srbije, ne podle`u obavezi pla}awa
carine ako su ista ocariwena za vreme postojawa jedinstvene
dr`ave SFRJ i na taj na~in stekla status doma}e (nacionalizo-
vane) robe.

Imaju}i u vidu navedeno, predmetna roba ne podle`e
obavezi pla}awa carine, ukoliko se nadle`noj carinarnici pod-
nese odgovaraju}a dokumentacija. 

Uvoz motornih vozila regulisan je Uredbom o uvozu
motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 106/05) kojom su propisani
uslovi za uvoz motornih vozila, ~ija je primene u nadle`nosti
Ministarstva ekonomije i regionalnog razvoja.

4. Prekwi`ewe vi{e upla}enih carinskih da`bina, a po osnovu
re{ewa Carinarnice Dimitrovgrad

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00038/2008-17 od
12.5.2008. god.) 

^lanom 24. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03
… 62/06) definisana je nadle`nost Komisije za `albe Uprave
carina. Naime, protiv prvostepene odluke koju u upravnom pos-
tupku donese carinski organ mo`e se ulo`iti `alba Komisiji za

BILTEN/CARINE
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`albe Uprave carina. @alba ne zadr`ava izvr{ewe odluke.
Ministarstvo finansija napomiwe da ova komisija nije nadle`na
za izdavawe obavezuju}ih obave{tewa o svrstavawu robe po
Carinskoj tarifi.

S obzirom da Komisija za `albe Uprave carina nije
donela odgovaraju}u odluku po `albi na re{ewe Carinarnice
Dimitrovgrad, to navodi na zakqu~ak da je postupak po `albi jo{
uvek u toku. U tom slu~aju, Ministarstvo finansija ukazuje na
~iwenicu da je ~lanom 32. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05 i 101/07), izme|u ostalog, definisan odnos min-
istarstava i organa uprave u sastavu ministarstava. Stavom 1.
istog ~lana propisano je da poslove iz svoga delokruga organ u sas-
tavu vr{i samostalno, {to zna~i da Ministarstvo finansija nije
ovla{}eno da Upravi carina, kao organu uprave u svom sastavu,
daje instrukcije u pogledu postupawa u nekom predmetu.    

5. Pravila o poreklu robe u skladu sa ~lanom 38. Carinskog
zakona, sa posebnim osvrtom na kriterijum vrednosti za
proizvode svrstane u tarifni broj 5402

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00274/2008-17 od
8.5.2008. god.) 

S obzirom da se zahtev odnosi na tuma~ewe pravila o
preferencijalnom poreklu robe, {to se navodi u predmetu zahte-
va, Ministarstvo finansija napomiwe da se ~lan 38. Carinskog
zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05 i 62/06), za koji se
tra`i tuma~ewe, odnosi na nepreferencijalno poreklo robe.
Nepreferencijalno poreklo robe propisano je ~l. 36–42.
Carinskog zakona. Pravila o preferencijalnom poreklu robe

BILTEN/CARINE 
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utvr|uju se u skladu sa me|unarodnim ugovorima, odnosno u skladu
sa Autonomnim trgovinskim merama, {to je propisano ~l. 43. i 44.
Carinskog zakona.

Shodno odredbama ~lana 38. stav 1) Carinskog zakona, roba
u ~iju je proizvodwu ukqu~eno vi{e od jedne dr`ave, smatra}e se
poreklom iz dr`ave u kojoj je pro{la posledwu bitnu, ekonomski
opravdanu obradu ili preradu, pod uslovom da je ta prerada
obavqena u pogonu opremqenom za tu namenu i da dovodi do
zna~ajnih promena proizvoda ili do potpuno novog proizvoda.
Stavom 2) propisano je da se prilikom odre|ivawa porekla robe
u skladu s odredbom stava 1) koriste slede}i kriterijumi:   

• izmena tarifne oznake iz Carinske tarife;
• kriterijum vrednosti (ad valorem);
• kriterijum obrade ili prerade.
Vlada propisuje uslove za primenu kriterijuma iz stava 2)

u skladu sa pravilima Svetske trgovinske organizacije i pre-
porukama Svetske carinske organizacije.

^lanom 5. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa
carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog
duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03, 20/04, 24/04, 63/04, 104/04, 44/05,
71/05, 76/05, 106/05, 5/06, 47/06, 86/06, 25/07 i 80/07) bli`e su
propisani postupci koji se smatraju posledwom bitnom obradom
ili preradom.

U smislu ~lana 38. Carinskog zakona i Uredbe, obrade ili
prerade koje mewaju poreklo robe su postupci usled kojih se dobi-
jeni proizvod svrstava u razli~iti tarifni broj Carinske ta-
rife od tarifnog broja Carinske tarife svih materijala bez
porekla koji su bili upotrebqeni u postupku obrade ili prerade.

Tako|e, posledwom bitnom obradom ili preradom smatra
se obrada ili prerada u kojoj vrednost svih upotrebqenih
uvezenih materijala ne sme biti ve}a od 50% cene proizvoda
isporu~eno u fabrici. Vrednost materijala zna~i carinsku vred-
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nost u vreme uvoza upotrebqenih materijala ili ako ona nije poz-
nata i ne mo`e da se utvrdi, prvu cenu koja mo`e da se utvrdi, a
koja se za te materijale pla}a u zemqi izvoza.

Za tekstil i proizvode od tekstila koji se po nepreferen-
cijalnom tretmanu izvoze u zemqe Evropske zajednice u skladu sa
~lanom 19a Uredbe, obradom ili preradom koja mewa poreklo u
smislu ~lana 38. stav 1) Carinskog zakona smatra se obrada ili
prerada na osnovu koje se dobijeni proizvod svrstava u tarifni
broj XC sistema koji je razli~it od tarifnog broja u koji su bili
svrstani upotrebqeni materijali bez porekla. Izuzetno od
pomenutog, za proizvode iz Liste obrade ili prerade koju treba
izvr{iti na materijalima bez porekla kako bi dobijeni proizvod
stekao status proizvoda sa poreklom (Prilog br. 21 Uredbe), samo
odre|eni postupci navedeni u koloni 3 ove liste koji se odnose na
svaki dobijeni proizvod posebno, smatra}e se potpunom preradom,
bilo da ona ukqu~uje promenu tarifnog broja ili ne.

Prema Listi, za proizvode koji se svrstavaju u glave 50 do
55 XC sistema primewuje se pravilo prema kome se dobijeni
proizvod svrstava u tarifni broj XC sistema koji je razli~it od
tarifnog broja u koji su bili svrstani upotrebqeni materijali
bez porekla, osim za:

• predivo, monofilamente i vlakna, osim prediva od har-
tije, obojeno ili {tampano za koje se primewuje pravilo da mora-
ju biti proizvedeni od:

– prirodnih vlakana nevla~enih i ne~e{qanih ili druk~ije
pripremqenih za predewe, sirove svile ili otpadaka svile, hemij-
skih materijala ili tekstilne pulpe ili ve{ta~kih  ili sinteti-
~kih vlakana, se~enih, kablova ili otpadaka od vlakana, nevla-
~enih, ne~e{qanih niti druk~ije pripremqenih za predewe  ili
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– {tampawe ili bojewe prediva ili monofilamenata, nebeqenih
ili prethodno beqenih, zajedno sa pripremnim ili zavr{nim pos-
tupcima, pletewe i tkawe se ne smatraju takvim, ~ija vrednost ne
prema{uje 48% cene proizvoda franko fabrika;

• predivo, monofilamente i vlakna, osim prediva od har-
tije, ostalo za koje se primewuje pravilo da moraju biti proizve-
deni od:

– prirodnih vlakana nevla~enih i ne~e{qanih ili druk~ije
pripremqenih za predewe, sirove svile ili otpadaka svile, he-
mijskih materijala ili tekstilne pulpe ili ve{ta~kih  ili
sinteti~kih vlakana, se~enih, kablova ili otpadaka od
vlakana, nevla~enih, ne~e{qanih niti druk~ije pripremqe-
nih za predewe.

Kada je utvr|ivawe porekla robe potrebno radi sticawa
preferencijalnog carinskog postupawa sa robom, to poreklo se
utvr|uje u skladu s odredbama ~l. 43. i 44. Carinskog zakona i ~l.
25. do 28. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom
robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog duga,
me|unarodnim sporazumom, odnosno Autonomnim trgovinskim
merama kojima se propisuje takvo postupawe.

Shodno Listi obrade ili prerade koju treba izvr{iti na
materijalima bez porekla kako bi prera|eni proizvod koji se sa
preferencijalnim tretmanom izvozi u dr`ave ~lanice Evropske
zajednice mogao da stekne status proizvoda doma}eg porekla koja
se nalazi u Prilogu 1. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu
sa carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog
duga, za proizvode koji se svrstavaju u tarifne brojeve 54.01 do
54.06 (predivo, monofilamenti i konac od ve{ta~kih ili sin-
teti~kih filamenata) da bi stekli doma}e poreklo propisano je
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da moraju biti proizvedeni od: sirove svile, otpadaka od svile,
vla~enih ili ~e{qanih ili na drugi na~in pripremqenih za pre-
dewe; ostalih prirodnih vlakana koja nisu vla~ena niti ~e{qana,
niti druga~ije pripremqena za predewe; hemijskih materijala
ili tekstilne celuloze ili materijala za izradu hartije.

Tako|e, prema Sporazumu CEFTA – 2006 u Aneksu 4 koji
sadr`i Protokol o definiciji pojma „Proizvodi sa poreklom“ i
metodama administrativne saradwe u Listi obrade ili prerade
koju treba izvr{iti na materijalima bez porekla kako bi
prera|eni proizvod mogao da stekne status proizvoda sa poreklom
za proizvode iz tar. br. 5401–5406 (predivo, monofilamenti i
konac od ve{ta~kih ili sinteti~kih filamenata) da bi stekli
doma}e poreklo propisano je da moraju biti proizvedeni od:
sirove svile, otpadaka od svile, vla~enih ili ~e{qanih ili na
drugi na~in pripremqenih za predewe; ostalih prirodnih
vlakana koja nisu vla~ena niti ~e{qana, niti druga~ije
pripremqena za predewe; hemijskih materijala ili tekstilne
celuloze ili materijala za izradu hartije.

Prema pravilima o poreklu koja se primewuju u okviru
Sporazuma o slobodnoj trgovini izme|u Ruske Federacije i
Savezne Republike Jugoslavije, roba se smatra podvrgnutom dovo-
qnoj obradi ili preradi, ako je ta roba podvrgnuta obradi ili
preradi i ako vrednost roba (sirovinskih materijala,
poluproizvoda i gotovih proizvoda) kori{}enih u tom procesu,
koji su poreklom iz druge zemqe ili roba nepoznatog porekla nije
ve}a od 50% vrednosti robe koja se izvozi iz navedene zemqe. 

6. Mogu}nost da Udru`ewe distrofi~ara Beograda bude
oslobo|eno od pla}awa uvoznih da`bina i PDV na uvoz motornog
vozila marke Toyota Naice, koje }e biti kupqeno iz sredstava
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donacije obezbe|enih prikazivawem emisije „Plesom do snova“
na televiziji Pink

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-0284/2008-17 od
5.5.2008. god.) 

1. ^lanom 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02) propisano je da donacija i
humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima, a
~lanom 5. istog zakona je propisano da je primalac donacije i
pomo}i oslobo|en od pla}awa carine, drugih uvoznih da`bina i
taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je predmet donaci-
je i humanitarne pomo}i.

U skladu sa Zakonom o carinskoj tarifi („Sl. glasnik
RS“, br. 62/05 i 61/07) kombi vozila (motorna vozila namewena za
kombinovani prevoz lica i robe) iz tarifnog broja 8703 se treti-
raju kao „druga motorna vozila konstruisana prvenstveno za pre-
voz lica“, a ne kao putni~ki automobili, pa samim tim mogu biti
predmet donacije.

Imaju}i u vidu navedeno, pravo na oslobo|ewe od pla}awa
uvoznih da`bina mo`e da se ostvari ukoliko se nadle`noj cari-
narnici, shodno ~lanu 6. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i, uz zahtev za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina,
podnese slede}a dokumentacija:

1) izjava donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i
iz koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da
se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i
pomo}i ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vred-
nosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;
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2) izjavu da }e roba biti upotrebqena u humanitarne svrhe;
3) izvod iz registra, ili drugi dokaz da se Udru`ewe dis-

trofi~ara Beograda bavi humanitarnom delatno{}u.
Ministarstvo finansija napomiwe da primalac donacije

i pomo}i ne mo`e bez prethodnog pla}awa carine robu
oslobo|enu od pla}awa carine, drugih uvoznih da`bina i taksi
koje se pla}aju prilikom uvoza roba koja je predmet donacije i
humanitarne pomo}i, u smislu ovog zakona, prodati ili
upotrebiti u druge svrhe, osim u svrhe za koje je donacija odnosno
pomo} data, u roku od tri godine od dana uvoza (~lan 7. Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i).

2. Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u
~lanu 3, propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo}, u smislu
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ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
motornog vozila, ako se ne radi o putni~kom automobilu, a koje
Udru`ewe distrofi~ara Beograda kupuje iz sredstava donacije
obezbe|enih prikazivawem emisije „Plesom do snova“ na televi-
ziji Pink, PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz dobra vr{i za
ra~un Udru`ewa distrofi~ara Beograda, {to zna~i da je
Udru`ewe distrofi~ara Beograda u Jedinstvenoj carinskoj
ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izda-
toj u skladu sa carinskim propisima, navedeno kao vlasnik dobra
koje se uvozi, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema
odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i.
Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu sa pomenutim zakonom
sprovodi nadle`ni carinski organ.     

7. Carinski tretman unosa derivata nafte koji se ponovo izvoze u
nepromewenom stawu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00248/2008-17 od
24.4.2008. god.) 

Odredbama ~lana 118. stav 1. Carinskog zakona („Sl. glas-
nik RS“, br. 73/03 … 62/06) postupak tranzita je definisan kao
kretawe robe pod carinskim nadzorom izme|u dva mesta unutar
carinskog podru~ja, i to strane robe koja pri tome ne podle`e
naplati uvoznih i drugih da`bina ili merama komercijalne poli-
tike i doma}e robe namewene izvozu za koju je postupak izvoznog
cariwewa sproveden u carinarnici u unutra{wosti zemqe.
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Stavom 3. istog ~lana propisano je da postupak tranzita po~iwe
deklarisawem robe u ulaznoj grani~noj carinarnici ili carinar-
nici gde je roba prethodno deklarisana, a zavr{ava kad se roba, sa
odgovaraju}im ispravama, dopremi odredi{noj carinarnici.

Imaju}i u vidu zakonske odredbe, kao i navode iz dopisa,
mi{qewe Ministarstva finansija je da, u konkretnom slu~aju,
kada doma}e lice unosi u zemqu robu koja se radi izvoza u
nepromewenom stawu stavqa u postupak tranzita i bez
zadr`avawa prolazi preko carinskog podru~ja Srbije, nije
potrebno sprovoditi postupak carinskog skladi{tewa, s obzirom
da promena vlasni{tva u postupku tranzita ne uti~e na
sprovo|ewe samog postupka. 
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Primena Zakona o javnim nabavkama povodom Ugovora o donaci-
ji radi finansirawa projekta „Sigurni, me|uoperativni, preko-
grani~ni m-servisi koji doprinose pouzdanoj evropskoj saradwi
sa zemqama Zapadnog Balkana koje nisu ~lanice Evropske unije
(SWEB)“, potpisanog od strane Pokrajinskog sekretarijata za
nauku i tehnolo{ki razvoj i Komisije Evropskih zajednica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-137/2008-27 od
7.5.2008. god.) 

Prema tekstu Ugovora o finansirawu projekta i
Informacije o SWEB projektu, koje je dostavqena u prilogu
zahteva za davawe mi{qewa, proizilazi da je navedenom ugovoru
pristupilo, izme|u ostalih pravnih lica, Izvr{no ve}e
Autonomne pokrajine Vojvodine, kao izvo|a~ koji preuzima prava
i obaveze utvr|ene Ugovorom, koje predstavqa Pokrajinski sekre-
tar za nauku i tehnolo{ki razvoj ili odre|eni ovla{}eni pred-
stavnik. Naime, u SWEB projektu pozvano je da u~estvuje Izvr{no
ve}e APV, koje bi preko Pokrajinskog sekretarijata za nauku i
tehnolo{ki razvoj uz operativnu podr{ku Slu`be za op{te i
zajedni~ke poslove pokrajinskih organa, bilo ukqu~eno u ovaj
projekat. Navedeni projekat finansira Evropska zajednica i uku-
pan buxet APV odobren od strane EU za potrebe ovog projekta je
71.154 eura, od ~ega je deo od 19.000 eura predvi|en za usluge razvo-
ja i instalacije softvera od strane podugovara~a, a ostala sredst-
va se mogu tro{iti na nabavku ra~unarske i komunikacione
opreme za podr{ku m-government servisima, anga`ovawe ekspera-
ta i tehni~kih lica za nau~nu i tehni~ku podr{ku razvoju projek-
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ta, tro{kove kancelarijskog poslovawa i putovawa u inostranst-
vo na sastanke u~esnika projekta, tro{kove reklamirawa rezul-
tata projekta, tro{kove revizije, tro{kove pripreme, pisawa i
prezentacije stru~nih radova u vezi sa projektom, re`ijske
tro{kove itd. Tro{kovi rada na projektu za javne ustanove, a
samim tim i za Izvr{no ve}e APV su pokriveni, a Izvr{no ve}e
APV ima obavezu da obezbedi u~e{}e srtu~waka Pokrajinskog
sekretarijata za nauku i tehnolo{ki razvoj i Slu`be za op{te i
zajedni~ke poslove pokrajinskih organa u SWEB projektu. Za
potrebe Izvr{nog ve}a APV za 2007. godinu su planirana sredst-
va u iznosu od 43.000 eura.

Kako je Zakonom o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04 i 101/05), s obzirom na predmet wegovog
ure|ivawa, definisano da je javna nabavka pribavqawe dobara i
usluga ili ustupawe izvo|ewa radova od strane dr`avnog organa,
organizacije, ustanove ili drugih pravnih lica koji se, u smislu
ovog zakona, smatraju naru~iocima, na na~in i pod uslovima
propisanim ovim zakonom (~lan 3. ta~ka 2) i da je naru~ilac,
odre|en u smislu ovog zakona, dr`avni organ, organizacija,
ustanova, ili drugi direktni ili indirektni korisnik buxetskih
sredstava u smislu zakona kojim se ure|uje buxetski sistem, kao i
organizacija za obavezno socijalno osigurawe  (~lan 3. ta~ka 1)
podta~ka a), Ministarstvo finansija je mi{qewa da se na slu~aj
realizacije SWEB projekta odnosi i primewuje Zakon o javnim
nabavkama.

Naime, kako bi realizaciju navedenog projekta
sprovodili navedeni pokrajinski organi, koji u smislu Zakona o
javnim nabavkama imaju status naru~ioca, koji bi u delu za potrebe
realizacije projekta trebali nabaviti odgovaraju}u ra~unarsku i
komunikacionu opremu tj. dobra, kao i odre|ene usluge, koja u
smislu ovog zakona predstavqaju predmet javnih nabavki, to po
mi{qewu Ministarstva finansija ima uslova za primenu Zakona
o javnim nabavkama u sprovo|ewu SWEB projekta od strane
Izvr{nog ve}a APV, kao izvo|a~a u smislu potpisanog Ugovora o
donaciji radi finansirawa navedenog projekta.
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FINANSIRAWE POLITI^KIH STRANAKA

1. Finansirawe izborne kampawe i izve{tavawe o toj kampawi u
slu~aju istovremenog odr`avawa vi{e izbora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-00484/2008-27 od
9.5.2008. god.) 

Zakon o finansirawu politi~kih stranaka („Sl. glasnik
RS“, br. 72/03 i 75/03) kojim se, izme|u ostalog, ure|uje finansi-
rawe tro{kova izborne kampawe i na~in kontrole ovog finan-
sirawa, odredbom ~lana 12. utvrdio je da podnosilac progla{ene
izborne liste, odnosno predlaga~ kandidata, otvara poseban ra~un
kod banke u svrhu prikupqawa sredstava za finansirawe
tro{kova izborne kampawe i taj ra~un se ne mo`e koristiti u
druge svrhe.

Prema stavu 2. ovog ~lana, sva sredstva namewena za finan-
sirawe tro{kova izborne kampawe upla}uju se na ra~un iz stava 1.
ovog ~lana i sva pla}awa tro{kova izborne kampawe vr{e se sa
ovog ra~una.

S obzirom na navedenu odredbu Zakona, politi~ka stranka,
koalicija ili grupa gra|ana kao podnosilac progla{ene izborne
liste, du`na je da, u skladu sa ~lanom 12. Zakona, otvori poseban
ra~un kod banke za namene utvr|ene Zakonom o finansirawu poli-
ti~kih stranaka, u svakoj jedinici lokalne samouprave u kojoj se
izbori odr`avaju, i  od ~ijeg nadle`nog organa dobija sredstva iz
javnih izvora tj. sredstva koja su obezbe|ena za pokri}e tro{kova
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izborne kampawe, koja nadle`ni organ uprave na osnovu i u skladu
sa ~lanom 10. Zakona, raspore|uje podnosiocima progla{enih
izbornih lista, u  jedinici lokalne samouprave u kojoj se izbori
odr`avaju.

Odredbama ~lana 14. Zakona, utvr|ena je obaveza podnosio-
ca progla{ene izborne liste da Republi~koj izbornoj komisiji, u
roku od deset dana od dana odr`avawa izbora, podnese kompletan
izve{taj o poreklu, visini i strukturi prikupqenih i utro{enih
sredstava za izbornu kampawu, ~iji je obrazac, sadr`aj i na~in
popuwavawa propisan Pravilnikom o sadr`aju evidencija i sas-
tavqawu izve{taja o prilozima i imovini politi~kih stranaka
(„Sl. glasnik RS“, br. 119/03 i 99/06), koji je u ciqu sprovo|ewa
Zakona donet od strane ministra nadle`nog za poslove finansi-
ja na osnovu zakonskog ovla{}ewa utvr|enog u ~lanu 14. stav 2.
Zakona. Stoga, zakonsku obavezu podno{ewa navedenog izve{taja
imaju podnosioci progla{ene izborne liste nakon sprovedenih
izbora, za svaku  jedinicu lokalne samouprave koja je izdvojila
sredstva iz javnih izvora, i u kojoj su odr`ani izbori.

Iz svega iznetog proizilazi odgovor na pitawe da li pos-
toji obaveza podnosioca progla{ene izborne liste za otvarawem
posebnog ra~una za finansirawe kampawe za izbore u svakoj od
jedinica lokalne samouprave ako se izbori odr`avaju u vi{e
jedinica lokalne samouprave istovremeno, kao i pitawe obaveze
podnosioca progla{ene izborne liste za podno{ewe izve{taja
Republi~koj izbornoj komisiji o prikupqenim i utro{enim sred-
stvima za finansirawe izborne kampawe za svaku jedinicu
lokalne samouprave pojedina~no.

BILTEN/FINANSIRAWE POLITI^KIH STRANAKA
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FFIINNAANNSSIIJJSSKKII  PPRROOPPIISSII  DDOONNEETTII  
UU MMAAJJUU   MMEESSEECCUU  22000088.. GGOODDIINNEE  

 
 

PRAVILNICI 
Pravilnik o izmeni Pravilnika o 
obliku, sadr`ini, na~inu podno{ewa i 
popuwavawa deklaracije i drugih 
obrazaca u carinskom postupku 

Sl. glasnik RS, br. 50 od 9. maja 2008. 

Pravilnik o izmeni Pravilnika o 
uslovima i na~inu vo|ewa ra~una za 
uplatu javnih prihoda i raspored 
sredstava sa tih ra~una  

Sl. glasnik RS, br. 50 od 9. maja 2008. 

Pravilnik o izmeni Pravilnika o 
standardnom klasifikacionom  okviru 
i Kontnom planu za buxetski sistem  

Sl. glasnik RS, br. 50 od 9. maja 2008. 

 
                                          
                                                                                                                                                                 

ODLUKE 
Odluka o izmenama i dopunama Odluke 
o bli`im uslovima i na~inu vo|ewa 
Registra podataka o bonitetu pravnih 
lica i preduzetnika i davawu podataka 
i mi{qewu o bonitetu  

Sl. glasnik RS, br. 52 od 15. maja 2008. 

Odluka o izmenama Odluke o uslovima 
za li~ne i fizi~ke prenose sredstava 
pla}awa u inostranstvo i iz 
inostranstva   

Sl. glasnik RS, br. 52 od 15. maja 2008. 

Odluka o uslovima i na~inu 
odobravawa kredita za odr`avawe 
dnevne likvidnosti banaka na osnovu 
zaloge hartija od vrednosti  

Sl. glasnik RS, br. 52 od 15. maja 2008. 

Odluka o izmeni Odluke o kamatnim 
stopama koje Narodna banka Srbije 
primewuje u postupku sprovo|ewa 
monetarne politike 

Sl. glasnik RS, br. 52 od 15. maja 2008. 

 

P O D S E T N I K
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Odluka o dopuni Odluke o na~inu 
obra~una, naplate i pla}awa kamate 
Narodne banke Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 52 od 15. maja 2008. 

Odluka o vrstama deviza u kojima se 
pla}aju republi~ke administrativne  
takse kod diplomatsko-konzularnih 
predstavni{tava  Republike Srbije i o 
visini kursa dinara za prera~unavawe 
dinarskih iznosa taksi u devize 

Sl. glasnik RS, br. 54 od 23. maj 2008. 

 
 
 
 
 

UPUTSTVA 
Uputstvo za sprovo|ewe Odluke o 
uslovima i na~inu odobravawa kredita 
za odr`avawe dnevne likvidnosti 
banaka na osnovu zaloge hartija od 
vrednosti 

Sl. glasnik RS, br. 52 od 15. maja 2008. 

 
 
 

OSTALO 
Uskla|eni dinarski iznosi 
iz Tarife republi~kih 
administrativnih  taksi  

Sl. glasnik RS, br. 54 od 23. maj 2008. 
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